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Kuntouttavan työtoiminnan järjestäminen siirtyi Auralle, Vaasan setlementtiyhdis-

tykselle, toukokuussa 2017. Opinnäytetyössä haluttiin selvittää, miten asiakkaiden 

mielestä Auran toiminta mahdollisesti eroaa aikaisemman palveluntuottajan järjes-

tämästä toiminnasta, miten toiminnassa pitkään mukana olleet asiakkaat ovat koke-

neet palveluntuottajan muutoksen ja uuden toiminnan sekä kuinka kuntouttavaa 

työtoimintaa tulisi mahdollisesti kehittää, jotta se parantaisi asiakkaan elämänhal-

lintaa.  

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys muodostuu kuntouttavaa työtoimintaa säätä-

västä laista ja siitä löytyvästä teoriatiedosta. Keskeisimmiksi käsitteiksi tutkimuk-

sessa muodostui kuntouttava työtoiminta, pitkäaikaistyöttömyys, elämänhallinta 

sekä toimintakyky. Tutkimusmenetelmänä käytettiin sekä kvalitatiivista että kvan-

titatiivista menetelmää. Tutkimusaineisto kerättiin mielipidekyselyillä sekä teema-

haastatteluilla marraskuussa 2017, tutkimukseen osallistui 13 vuodesta 2015 kun-

touttavassa työtoiminnassa mukana ollutta asiakasta. Aineisto analysoitiin aineisto-

lähtöisellä sisällönanalyysillä.  

Tutkimustulosten mukaan asiakkaat tiedostavat pääosin kuntouttavan työtoiminnan 

tavoitteet: parantaa elämän- ja arjenhallintaa, lisätä toiminta- ja työkykyä sekä eh-

käistä syrjäytymistä sekä muita työttömyydestä johtuvia kielteisiä vaikutuksia toi-

mintakykyyn. Asiakkaiden motivaatio ja sitoutuminen toimintaa kohtaan oli avain-

asemassa kuntoutumisen toteutumisessa. Kuntouttavan työtoiminnan koettiin osin 

vaikuttavan asiakkaiden kuntoutumiseen sekä elämään yleisesti. Erot aiemman 

kuntouttavan työtoiminnan tuottajan toimintaan eivät olleet suuria. Nykyisessä toi-

minnassa painotetaan enemmän elämänhallinnan ja sosiaalisten taitojen edistämi-

seen. Asiakkaita myös velvoitetaan osallistumaan aktiivisemmin toimintaan. 

Enemmistö tutkimukseen osallistuneista oli sitä mieltä, että kuntouttavassa työtoi-

minnassa olisi kehitettävää, mutta konkreettisia kehitysideoita kertyi vähän. Asiak-

kaille pitäisi mahdollisesti tarkemmin antaa tietoa kuntouttavan työtoiminnan tar-

koituksesta ja tavoitteista, jotta he sisäistäisivät paremmin kuntouttavan työtoimin-

nan luonteen.  
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In May 2017 Vaasa Settlement association, Aura, took upon rehabilitative work. 

The aim of this bachelor´s thesis was to find out how clients feel the service dif-

fers from the service provided by the previous service producer. The focus is on 

the experiences of those who are long-term clients, about the service provider 

change and the new operation and how the rehabilitative work should be develo-

ped so that it would improve the client´s life management. 

The theoretical frame consists of the Act of Rehabilitative Work and theoretical 

knowledge about rehabilitative work. The most essential concepts are rehabilita-

tive work, long-term unemployment, life control and the ability to function. The 

research method was both qualitative and quantitative. The research data was col-

lected with a survey and theme interviews in November 2017. 13 rehabilitees who 

had been in rehabilitative work since the year 2015 participated in the survey. The 

data was analyzed using material-generated content analysis method. 

The study showed that clients recognized mainly the goals of rehabilitative work; 

to improve the life management, to increase the ability to work and to prevent so-

cial exclusion and other negative impacts to a persons´s wellbeing due to unem-

ployment. The motivation and commitment to the operations are the key factors in 

rehabilitation. The rehabilitative work was experienced to have an effect on the 

clients´ rehabilitation and life in general. There were no major differences com-

pared to the previous service provider. The current service emphasizes more life 

management and the improvement of social skills. The clients are also more ac-

tively obliged to participate than before. The majority of the participants of the 

study thought that there are things to improve in rehabilitative work but there were 

only a few concrete solutions. Clients should possibly be given more information 

about the purpose and goals about rehabilitative work so that they could better un-

derstand the characteristics of rehabilitative work.  
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1  JOHDANTO 

Vuoteen 2016 asti kuntouttavaa työtoimintaa järjesti Vaasassa Jupiter-säätiö. Toi-

minnan järjestäminen siirtyi takaisin Vaasan kaupungille, kun säätiö ajautui kon-

kurssiin. Toukokuussa 2017 Vaasan Setlementtiyhdistys on kaupungin järjestämän 

kilpailutuksen myötä saanut järjestettäväkseen ryhmämuotoisen kuntouttavan työ-

toiminnan. Ostopalvelusopimus kaupungin kanssa on voimassa vuoden 2018 lop-

puun asti.  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää vuonna 2015 kuntouttavassa työtoimin-

nassa mukana olleiden asiakkaiden mielipiteitä nykyisestä toiminnasta. Kuntoutta-

vaa työtoimintaa voidaan järjestään maksimissaan 24 kuukautta ja sen vuoksi ky-

seinen vuosi, 2015 on valittu opinnäytetyöhön. Opinnäytetyön tavoitteena oli nos-

taa asiakkaan oma mielipide esille ja sitä hyödyntäen antaa tietoa, mahdollisia nä-

kökulmia sekä ehdotuksia nykyisen toiminnan kehittämiseen. 

Opinnäytetyöaiheen idea tuli Auran vastaavalta ohjaajalta. Oma kokemus työttö-

myydestä sekä uudelleen kouluttautumisesta vaikuttivat myös opinnäytetyön ai-

heen valinnassa. Kuntouttava työtoiminta pitkäaikaistyöttömille ja sen edistävä vai-

kutus heidän elämänlaatuunsa kiinnostivat myös aiheena.  

Aura voi hyödyntää opinnäytetyön tulosta palveluidensa kehittämisessä. He voivat 

myös käyttää opinnäytetyötä ja sen tuloksia mittarina Vaasan kaupungille siitä, mi-

ten asiakkaat kokevat saamansa palvelun nykyään. Vaasan Setlementtiyhdistys jär-

jestää ryhmämuotoisen kuntouttavan työtoiminnan lisäksi myös yksilömuotoista 

kuntouttavaa työtoimintaa, mutta sitä ei olla käsitelty tutkimuksessa. 

Tutkimushaastatteluissa nousi esiin elämänhallinnan sekä toimintakyvyn lisäänty-

minen. Koska aiheet ovat keskeisessä osassa prosessia, jonka päämääränä on saada 

yksilö työllistettyä, aiheiden käsitteleminen teoriaosuudessa oli oleellista. Siitä 

kuinka kuntouttava työtoiminta vaikuttaa suoranaisesti kohderyhmän työllistymi-

seen, ei ole vielä tietoa, joten opinnäytetyössä ei käsitellä aihetta niinkään työllis-

tymisen näkökulmasta. Jupiter-säätiö ei ole enää toiminnassa ja siitä ei löydy ajan-

kohtaista teoriatietoa. Säätiöön viitataan ainoastaan saatujen vastausten kautta.  
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2 KUNTOUTTAVA TYÖTOIMINTA 

Pitkäaikaistyöttömille järjestettävän kuntouttavan työtoiminnan keskeisimmät ta-

voitteet ovat 1) ehkäistä työttömyydestä johtuvia kielteisiä vaikutuksia asiakkaan 

toimintakykyyn, 2) parantaa asiakkaan elämän- ja arjenhallintaa sekä lisätä toi-

minta- ja työkykyä ja 3) ehkäistä yksilön syrjäytymistä tarjoamalla mahdollisuutta 

osallistua työtoimintaan sekä muihin palveluihin (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2017).  

Kuntouttavaa työtoimintaa säätää laki kuntouttavasta työtoiminnasta. Laissa mää-

ritellään toimenpiteistä, joiden avulla voidaan parantaa pitkään työttömänä olleen 

henkilön edellytyksiä työllistyä sekä lisätä hänen mahdollisuuksia osallistua työ- ja 

elinkeinoviranomaisen esittämään julkiseen työvoimapalveluun ja koulutukseen. 

Laki määrittää myös oikeudet ja velvollisuudet, jotka koskevat toimenpiteisiin osal-

listuvaa henkilöä. Kuntouttava työtoiminta määritellään kunnan järjestämäksi toi-

minnaksi, jonka tarkoitus on luoda edellytyksiä työllistymiselle mutta myös paran-

taa henkilön elämänhallintaa. (L2.3.2001/189.) 

Kunnan tulee järjestää kuntouttavaa työtoimintaa joko itse tai hankkimalla palvelua 

muualta. Järjestettävän toiminnan tulee olla mielekästä ja riittävän vaativaa työ-

markkinoille pääsyn kannalta. Toimintaa järjestetään jaksoina, yhden jakson kesto 

on 3 – 24 kuukautta. Toimintaan tulee osallistua jakson aikana vähintään yhtenä 

mutta enintään neljänä päivänä kalenteriviikossa ja toiminnan tulee kestää vähin-

tään neljä tuntia päivässä. Kuntouttavalla työtoiminnalla ei saa korvata työpaikkoja. 

(L2.3.2001/189.) 

Kuntouttavan työtoiminnan varsinaista sisältöä ei ole määritelty laissa. Oleellista 

kuitenkin on, että se edistää henkilön osaamista, elämänhallintaa ja työelämäval-

miuksia. Toiminta voi olla esimerkiksi työtoimintaa, ryhmätoimintaa, yksilöval-

mennusta tai toimintakyvyn arviointia. Toimintaan voidaan yhdistää myös muita 

palveluita. Kuntouttava työtoiminta tulee räätälöidä asiakkaan mukaan niin, että se 

parhaalla mahdollisella tavalla lisäisi hänen elämänhallintaansa, toimintakykyä 

sekä työllistymistä. (THL 2014 a.)  
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Kuntouttava työtoiminta on yksi aktivoinnin muoto. Aktivointitoimien lisäksi asi-

akkaat tarvitsevat usein myös muunlaisia sosiaalityön tukia, kuten osallisuuden 

vahvistamista, keskusteluja sekä voimavarojen ja ratkaisujen etsimistä. Sosiaali-

työssä on tärkeä vastata sosiaalisen tuen ja palveluiden kokonaisuudella asiakkaan 

vaatimiin tarpeisiin. Työssä tähdätään ensisijaisesti muutokseen, mutta joissakin ti-

lanteissa tavoitteena voi olla myös estää asiakkaan tilanteen huononeminen. (THL 

2016 a, 4.) Toiminnalla ei saa loukata asiakkaan uskonnollista tai muuta eettistä 

vakaumusta (THL 2014 a). 

Kuntouttava työtoiminta on lain mukainen sosiaalipalvelu. Sosiaalipalvelullinen 

luonne on otettava huomioon palvelua järjestettäessä, sillä asiakkaalla on oikeus 

saada hyvää sosiaalihuoltoa. Asiakkaan etu on otettava ensisijaisesti huomioon teh-

täessä päätöksiä ja ratkaisuja jotka koskevat kuntouttavaa työtoimintaa. (THL 2015 

b.) Sosiaalihuoltolaki määrittelee, että sosiaalinen kuntoutus on sosiaalityön ja so-

siaaliohjauksen keinoin annettavaa työtä, jonka tarkoituksena on tukea sosiaalisen 

toimintakyvyn vahvistamista, osallisuuden edistämistä sekä torjua syrjäytymistä. 

Sosiaalinen kuntoutus sisältää sosiaalisen toimintakyvyn ja kuntoutustarpeen sel-

vittämisen, kuntoutusneuvonnan ja -ohjauksen, valmennusta elämänhallintaan sekä 

arkipäivän toiminnoista suoriutumiseen, tuen sosiaalisiin vuorovaikutussuhteisiin 

sekä ryhmätoimintaan ja lisäksi muita toimenpiteitä jotka edistävät sosiaalista kun-

toutumista. (L30.12.2014/1301.) 

Aktivointitoimet ovat lisääntyneet sosiaalityössä ja etenkin kuntouttavan työtoi-

minnan osallistujamäärät ovat viime vuosina nousseet (THL 2016 a, 4). Vuonna 

2017 kuntouttava työtoiminta oli 39 410 henkilöllä korvausperusteena työttömyys-

turvaetuuksien saamisessa. Vuonna 2016 kuntouttava työtoiminta oli korvauspe-

rusteena 38 231 henkilöllä, tällöin nousua on tullut yli tuhat henkilöä vuodessa. 

Verratessa vuotta 2017 vuoteen 2010, jolloin kuntouttava työtoiminta oli korvaus-

perusteena 11 184 henkilöllä, määrä on kolminkertaistunut. (Kela 2017.) Vaasassa 

kuntouttavan työtoiminnan asiakasmäärät ovat myös nousseet. Vuonna 2017 kun-

touttava työtoiminta oli 388 asiakkaalla korvausperusteena työmarkkinatuen saa-

miselle. Verratessa vuoteen 2016 nousua oli vain yksi asiakas. Mutta verrattuna 

vuoteen 2010, jolloin asiakkaita oli 74, nousua on tullut selvästi. (Kela 2018 a.) 
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2.1 Aktivointisuunnitelma 

Kuntouttavaan työtoimintaan hakeudutaan aktivointisuunnitelman kautta. Sosiaali-

huoltolaissa säädetään sosiaalihuollon asiakkaan oikeudesta asiakassuunnitelmaan, 

kuntouttavan työtoiminnan kohdalla suunnitelmaa kutsutaan aktivointisuunnitel-

maksi. (THL 2015 a.) Laki kuntouttavasta työtoiminnasta (L2.3.2001/189) määrit-

telee aktivointisuunnitelman pitkäaikaistyöttömälle laadituksi suunnitelmaksi, joka 

parantaa hänen työllistymisedellytyksiä sekä elämänhallintaansa. Suunnitelma laa-

ditaan yhdessä työ- ja elinkeinotoimiston, kunnan sekä asiakkaan kanssa.   

Aktivointisuunnitelmaan tulee kirjata henkilön koulutus ja työura, arvio aikaisem-

pien julkisten työvoimapalveluiden vaikutuksesta, arvio aikaisempien työllistymis-

suunnitelmien toteutumisesta sekä toimenpiteistä, kuten työtarjouksista, kuntoutta-

vasta työtoiminnasta tai muista sosiaalipalveluista. Aktivointisuunnitelmaa laadit-

taessa tulee ensiksi selvittää mahdollisuus työhön tai julkisiin työvoimapalveluihin. 

Jos arvioidaan, että henkilö ei työ- ja toimintakykynsä vuoksi pysty osallistumaan 

työhön tai julkisiin työvoimapalveluihin, tulee aktivointisuunnitelmaan sisältyä 

kuntouttavaa työtoimintaa. Kun aktivointisuunnitelma sisältää kuntouttavaa työtoi-

mintaa, tulee siihen kirjata kuntouttavan työtoiminnan kuvaus ja järjestämispaikka, 

sen päivittäinen ja viikoittainen kesto, kuntouttavan työtoiminta jakson alkamis-

ajankohta ja pituus, henkilölle muut tarjottavat sosiaali-, terveys-, kuntoutus- ja 

koulutuspalvelut sekä lisäksi ajankohta koska arvioidaan toiminnan vaikutuksista 

henkilön työllistymismahdollisuuksille. (L2.3.2001/189.) 

Henkilö, joka täyttää aktivointisuunnitelman laatimisen ja kuntouttavan työtoimin-

nan saamisen kriteerit, on velvollinen osallistumaan aktivointisuunnitelman laati-

miseen ja kuntouttavaan työtoimintaan (L2.3.2001/189).  

2.2 Kuntouttavan työtoiminnan asiakas 

Kuntouttavaan työtoimintaan oikeutettu henkilö on määritelty laissa kuntouttavasta 

työtoiminnasta. Lakia sovelletaan kuntouttavan työtoiminnan järjestämisen lisäksi 

aktivointisuunnitelman laatimiseen työttömälle alle 25-vuotiaalle, toimeentulotu-

kea saavalle tai työmarkkinatukeen oikeutetulle henkilölle. Henkilölle on laadittu 
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työllistymissuunnitelma ja hän on saanut viimeisen 12 kalenterikuukauden aikana 

vähintään 180 päivältä työmarkkinatukea työttömyyden perusteella tai hänelle on 

laadittu työllistymissuunnitelma ja hän on saanut työttömyyspäivärahaa työttö-

myyspäivärahakauden ajalta tai hänelle on tehty työnhakijan haastattelu ja hänen 

pääasiallinen toimeentulonsa on perustunut työttömyyden vuoksi maksettuun toi-

meentulotukeen viimeiseltä neljältä kuukaudelta. (L2.3.2001/189.)  

Lakia sovelletaan myös yli 25-vuotiaalle toimeentulotukea saavalle tai työmarkki-

natukeen oikeutetulle henkilölle aktivointisuunnitelman laatimiseen ja kuntoutta-

van työtoiminnan järjestämiseen. Lakia sovellettavalle henkilölle on laadittu aiem-

min työllistymissuunnitelma. Henkilö on saanut työmarkkinatukea vähintään 500 

päivältä tai hän on saanut työttömyyden perusteella työmarkkinatukea vähintään 

180 päivältä työttömyyspäivärahakauden jälkeen tai hänen toimeentulonsa on vii-

meisen 12 kuukauden aikana perustunut työttömyyden vuoksi maksettuun toimeen-

tulotukeen. (L2.3.2001/189.)  

Kuntouttavaa työtoimintaa voidaan järjestää myös ennen laissa olevia määräaikoja, 

mikäli työtön työnhakija, joka on oikeutettu työmarkkinatukeen, työttömyyspäivä-

rahaan tai hänen pääasiallinen tulonsa perustuu toimeentulotukeen, sitä itse pyytää. 

Tällöin edellytys on, että kunta ja työ- ja elinkeinotoimisto arvioivat kuntouttavan 

työtoiminnan tukevan parhaiten asiakkaan elämänhallintaa ja työllistymisedelly-

tyksiä. (THL 2014 b.) 

Kuntouttavan työtoiminnan asiakkaalle maksetaan toimintaan osallistumisesta ku-

lukorvausta tai toimintarahaa. Etuuksien tarkoitus on korvata kuntouttavaan työtoi-

mintaan osallistumisesta aiheutuvia ylimääräisiä kustannuksia. Etuudet ovat vero-

vapaita, eikä niitä oteta huomioon tuloina. Kulukorvaus tai toimintaraha on suuruu-

deltaan yhdeksän euroa niiltä päiviltä, joina hän osallistuu kuntouttavaan työtoi-

mintaan.  Kulukorvaus maksetaan niille asiakkaille jotka saavat työmarkkinatukea 

tai työttömyyspäivärahaa vähennettynä tai soviteltuna. Toimintarahaa saavat taas 

ne asiakkaat, joiden pääasiallinen tulo on toimeentulotuki. Kuntouttavaan työtoi-

mintaan osallistuvilla on mahdollisuus saada myös toimeentulotukena maksettavaa 

matkakorvausta. (THL 2015 c.) 
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2.2.1 Pitkäaikaistyöttömyys 

Tilastokeskus (2017) määrittelee pitkäaikaistyöttömän henkilöksi, joka on ollut 

työttömänä yhtäjaksoisesti 12 kuukautta tai enemmän. Findikaattorin (2018) mu-

kaan joulukuussa 2017 yli vuoden yhtäjaksoisesti työttömänä olleiden pitkäaikais-

työttömien määrä oli 91 568. Määrä on 30 383 vähemmän kuin vuotta ennemmin. 

Pitkäaikaistyöttömien, jotka ovat olleet yhtäjaksoisesti työttömänä yli kaksi vuotta, 

määrä oli 47 400. Vuosi aiemmin heitä oli 11 500 enemmän. Pitkäaikaistyöttömyys 

on siis hieman vähentynyt.  

Pitkäaikaistyöttömyyteen liittyy usein myös muita ongelmia, kuten taloudellisen 

toimeentulon, psykososiaalisia tai terveydellisiä ongelmia (Saikku 2016, 74). Pit-

käaikaistyöttömyys voi vaikuttaa yksilön itsensä lisäksi myös hänen perheeseensä 

sekä yhteisöönsä. Pitkäaikaistyöttömillä on taipumus heikompaan terveyteen ja hei-

dän lapsensa saattavat olla vähemmän koulutettuja kuin niiden työntekijöiden, jotka 

ovat välttyneet työttömyydeltä. Yhteisöissä, joissa on paljon pitkäaikaistyöttö-

myyttä, on yleensä suurempi taipumus rikollisuuteen ja väkivaltaan. (Nichols, Mit-

chell & Lindner 2013.)  

Sosiaalibarometrin tutkimuksessa työttömyyttä pidettiin suurimpana tekijänä ih-

misten hyvinvoinnin heikentymiselle. Tutkimuksessa pitkäaikaistyöttömyyttä pide-

tään tällä hetkellä suurena ongelmana. Sen ei myöskään uskota helpottuvan, vaan 

pysyvän edelleen melko suurena tai erittäin suurena ongelmana myös vuoden ku-

luttua. Yksi työttömyyden syy on, että vanhoja töitä häviää ja uusia ei synny. Työn-

hakijoiden tulee olla jatkuvasti joustavampia ja valmiita kehittämään itseään ja 

omaa osaamistaan. Töiden perässä tulee olla valmis myös muuttamaan. Työttömyy-

den pitkittyminen on myös yksi vaikeuttava tekijä työllistymiselle, sillä työtä rek-

rytoivat yritykset kiinnostuvat helpommin vain hetken työttömänä olleista henki-

löistä. (Soste 2017, 33,57,64.) Kun ihminen on pitkään poissa työelämästä, hänen 

taitonsa saattavat heikentyä niiden käytön puutteen vuoksi. Mitä kauemmin henkilö 

on työttömänä, sitä vaikeampi on siis uutta työtä löytää. Taitojen heikkenemisen 

lisäksi pitkäaikaistyöttömyys saattaa olla leimaavaa, joka myös vaikeuttaa hänen 

tilannettaan vapailla työmarkkinoilla. (Nichols ym. 2013.) Heidenreich (2015) ker-
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too artikkelissaan, että pitkäaikaistyöttömyyden riski nousee erityisesti vähän kou-

lutettujen henkilöiden ja ammattien osalta sekä yksinhuoltajien, maahanmuuttajien 

ja vammautuneiden kohdalla. Naiset, ikääntyneet ja vakituisesti työskennelleet 

kohtaavat enemmän pitkäaikaistyöttömyyttä kuin lyhytaikaista. 

Pitkittynyt työttömyys on ilmiö, johon sosiaalityön keinoin pystyy heikosti vaikut-

tamaan. Henkilöt, jotka ovat joutuneet taloudelliseen ahdinkoon, tasapainottelevat 

usein pienen palkan ja tukien välillä. Taloustilanteiden parantamiseksi suunnataan-

kin usein esimerkiksi kuntouttavaa työtoimintaa, aktivointia sekä toimeentulotukea. 

(Saikku 2016, 140,142.)  

2.2.2 Sosiaali- ja terveysalan uudistus 

Suurin osa sosiaalibarometrin tutkimukseen osallistuneista arvioi, että ihmisten 

eriarvoisuus on lisääntynyt. Yhtenä eriarvoistumisen ehkäisykeinona nähtiin palve-

luiden kehittäminen. Tällöin tärkeintä olisi parantaa palvelujen saatavuutta sekä 

asiakaslähtöisyyttä, myös työllisyyden hoitoon liittyvien palveluiden merkitys ko-

ettiin oleellisena. (Soste 2017, 33,38.)  

Suomessa ollaan toteuttamassa sosiaali- ja terveysalan uudistusta, jonka tavoitteena 

on parantaa palveluiden yhdenvertaisuutta ja saatavuutta, vähentää hyvinvointi- ja 

terveyseroja sekä hillitä kustannusten kasvua. Tavoitteena on saada vaikuttavam-

mat, asiakaslähtöisemmät, paremmin yhteen sovitetut ja kustannustehokkaammat 

palvelut. (Soste 2017, 74.) Asiakaslähtöisyyttä tuetaan tekemällä palveluketjuista 

sujuvampia asiakkaan näkökulmasta niin, että asiakkaalla ei olisi asiakassuhdetta 

monen eri asiantuntijan kanssa. Uudistuksen myötä sosiaalipalveluiden järjestämis-

vastuu siirtyy kunnilta maakunnalle. Asiakkaan valinnanvapautta myös paranne-

taan, jolloin asiakas pystyy enemmän vaikuttamaan palveluihin ja ammattihenki-

löstön valintaan. Käyttöön tulee asiakasseteli sekä henkilökohtainen budjetti jonka 

maakunnan liikelaitos myöntää. Näillä asiakas voi hankkia tarvitsemansa palvelun 

haluamaltaan tuottajalta. (Maakunta- ja sote-uudistus 2017.) 

Uudistuksen tuoman valinnanvapauden uskotaan vaikuttavan palvelun laadun ja 

saatavuuden parantumiseen. Mahdollisina heikkouksina nähdään heikoimmassa 
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asemassa olevien palvelut, alueellisen yhdenvertaisuuden sekä kustannusten hallin-

nan. Sosiaalibarometrin mukaan valinnanvapauden lisääntymisestä eivät hyödy 

kaikki. Esimerkiksi mielenterveys-, päihde- ja elämänhallintaongelmista kärsivillä 

henkilöillä valinnanvapaus saattaa heikentää palvelun piiriin ohjautumista, asiak-

kaalta vaadittavan itseohjautuvuuden vuoksi. (Soste 2017, 91,93.) 

1.1.2018 otettiin käyttöön työttömyysturvan aktiivimalli, jonka tarkoitus on edistää 

työllistymistä. Täyden työttömyysetuuden saamiseksi, henkilön on työskenneltävä, 

osallistuttava työllistymistä edistävään palveluun tai toimittava yrittäjänä. Aktiivi-

suutta seurataan 65 maksupäivän pituisissa tarkastelujaksosoissa. Jotta aktiivisuus 

olisi riittävä, tulee henkilön työskennellä vähintään 18 tuntia, vähintään 6,91 euron 

tuntipalkalla, ansaita vähintään 241,04 euroa yritystoiminnalla tai osallistua viitenä 

päivänä työllistymistä edistävään palveluun. Työttömyysetuus pienenee 4,65% mi-

käli aktiivisuus ei ole tarkastelujakson aikana riittävää. (Kela 2018 b.) Kuntouttava 

työtoiminta on yksi aktiivimallissa esitetty työllistymistä edistävä palvelu (TE-pal-

velut 2018). 

2.3 Kuntouttavan työtoiminnan vaikuttavuus 

Tutkimusten mukaan avoimille työmarkkinoille työllistyminen suoraan kuntoutta-

vasta työtoiminnasta on harvinaista. Kuntouttavan työtoimintajakson jälkeen asiak-

kaat useimmiten siirtyvät uudelle jaksolle tai palaavat TE-toimistoon työttömiksi 

työnhakijoiksi. Työllistymisen lisäksi kuntouttavassa työtoiminnassa on muitakin 

tavoitteita, kuten arkielämän taitojen harjoittaminen ja mielekkään sisällön tuomi-

nen arkeen sekä päihteettömyyden tukeminen. (Saikku 2016, 84–85.) 

Saikku (2016, 85–86) kirjoittaa kuntouttavasta työtoiminnasta kolmenlaisena toi-

mintana, ylläpitävänä toimintana, sosiaalisena kuntoutuksena sekä säilyttävänä toi-

mintana. Ylläpitävänä toimintana tarkoitetaan sitä, kun asiakkaalla ei ole realistisia 

mahdollisuuksia siirtyä avoimille työmarkkinoille, mutta hän osallistuu kuntoutta-

vaan työtoimintaan voimiensa mukaisesti. Esimerkiksi asiakkaiden tavoitteet saat-

tavat liittyä päihteiden käytön hillitsemiseen tai he odottavat eläkkeelle siirtymistä. 

Sosiaaliseksi kuntoutukseksi toiminta nähdään silloin, kun tavoitteena on siirtyä 
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eteenpäin kohti kuntoutusta tai työllistymistä, mutta asiakkaalla on tarve aluksi ko-

hentaa toiminta- tai työkykyään ja sosiaalisia taitojaan. Säilyttävällä toiminnalla 

tarkoitettaan sitä, kun tavoitteena on vähentää kunnan työmarkkinatukimaksuja 

kasvattamalla kuntouttavan työtoiminnan asiakasvolyymia. (Saikku 2016, 85–86.) 

Kuntouttavan työtoiminnan muodot saattavat olla eri paikkakunnilla hyvinkin eri-

laisia. Toiminnalla pyritään vastaamaan asiakasryhmien erilaisisiin tarpeisiin. Toi-

minta saattaa olla päivätoimintaa, sosiaalista kuntoutusta, työpajatoimintaa tai oi-

keita työtehtäviä.  Kuntouttavaa työtoimintaa voidaan tarjota monenlaisille asiak-

kaille. Sen ei kuitenkaan nähdä palvelevan niitä asiakkaita, joiden työllistymisen 

mahdollisuudet ovat olemattomat tai asiakkaita, joiden työttömyyden syynä on työ-

paikkojen puute. (Saikku 2016, 88.) 

Kuntouttavan työtoiminnan vaikutuksia on tutkittu aikaisemminkin ammattikor-

keakoulutason opinnäytetöissä. Esimerkiksi Harmaala Päivi ja Tiitinen Niina ovat 

tutkineet opinnäytetyössään kuntouttavan työtoiminnan vaikutusta asiakkaiden elä-

mänhallintaan Työhönvalmennuskeskus Salmituotteella, Iisalmella. Heidän tutki-

muksestaan kävi ilmi, että kuntouttava työtoiminta oli vaikuttanut haastateltavien 

elämänhallintaan, mutta kaikkien kuntoutujien työllistymiseen toiminnalla ei ollut 

suurta vaikutusta ja osa tulee takaisin toistuvasti kuntouttavaan työtoimintaan.  

Myös Holopainen Susanna tutki opinnäytetyössään kuntouttavan työtoiminnan vai-

kutusta ja totesi toiminnan harvemmin työllistävän asiakkaita avoimille työmarkki-

noille, vaan vaikuttavan enemmän positiivisesti heidän elämänhallintaansa. Tutki-

mus suoritettiin Hollolan kunnalle. Samoihin tutkimustuloksiin oli päässyt myös 

Wirman Maarit Etelä-Karjalasta, joka kertoi asiakkaiden elämänhallinnan lisäänty-

misestä toimintajakson aikana, mutta pohti, että kaikilla ei ole realistisia mahdolli-

suuksia tai halua työllistyä.  

Kuntouttavan työtoimintajakson jälkeen työllistyminen avoimille työmarkkinoille 

on siis vähäistä. Karjalaisen ja Karjalaisen raportissa kuntouttavan työtoimintajak-

son jälkeen yleisimpiä siirtymiä olivat paluu työttömäksi työnhakijaksi, uusi kun-

touttavan työtoiminnan jakso, siirtyminen hoitoon, kuntoutukseen tai muuhun vas-

taavaan palveluun. Työelämään siirtymisiä tapahtui vähän. Yleisesti aktivoinnin 
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työllisyyspoliittiset vaikutukset ovat vaatimattomia, kun tutkitaan asiakkaiden siir-

tymistä työttömyydestä ammatilliseen koulutukseen tai avoimille työmarkkinoille. 

Aktivoinnilla on kuitenkin ollut hyviä sosiaali- ja hyvinvointipoliittisia vaikutuksia. 

Asiakkaiden hyvinvointi ja sosiaalinen selviytyminen on parantunut. (Karjalainen 

& Karjalainen 2011, 8.)  

Kuntouttavan työtoiminnan kaltaista toimintaa järjestetään myös muissa maissa. 

Peppi Saikun (2015, 35) katsauksessa perehdyttiin työttömien aktiivitoimenpitei-

siin ja sosiaaliturvaan Suomessa, Ruotsissa, Norjassa, Tanskassa, Saksassa, Iso-

Britanniassa ja Alankomaissa. Täysin Suomen kuntouttavaa työtoimintaa vastaavaa 

toimintaa ei ollut muualla, mutta melkein jokaisesta maasta löytyi vähintään yksi 

toimenpide, joka on suunnattu pitkään työttömänä olleille ja joka sisältää työtä tai 

työnomaista toimintaa ja johon henkilöllä on velvollisuus osallistua sanktioiden 

uhalla. 

Toimintaa järjestetään Ruotsissa työ- ja kehittämistakuun työvaiheena (jobb- och 

utvecklingsgaranti / sysselsätningsfasen) sekä hyvinvointi-/resurssityönä (välfärds-

/resursjobb), Saksassa yhden euron työnä (Eine Euro Job) sekä kansalaistyönä (Bür-

gerarbeit), Tanskassa hoitotyönä (nyttejob) ja Iso-Britanniassa pakollisena työtoi-

mintana (Mandatory Work Activity). Osassa maista, toimenpiteissä toteutuva toi-

minta on muutakin kuin työntekoa, mutta osassa toiminta painottuu pakolliseen työ-

toimintaan. Useimmissa maissa korostetaan, että työtehtävillä ei saa korvata palk-

katyötä, vaan niiden tulee olla ylimääräisiä tai avustavia tehtäviä. Aktivointitoimen-

piteitä perusteltiin hyvinvoinnilla ja osallisuudella, työhön tutustumisella ja työllis-

tymisellä sekä velvollisuudella tehdä jotain etuutta saadakseen. (Saikku 2015, 35–

37.) 

2.3.1 Elämänhallinta 

Elämänhallinnalla voidaan tarkoittaa sitä, että ihminen tuntee voivansa vaikuttaa 

asioihin sekä muuttaa olosuhteita suotuisammiksi itselleen. Jos ihminen arvioi ul-

koiset tai sisäiset olosuhteet liian rasittaviksi tai voimavaransa ylittäviksi, hän 

omalla toiminnalla pyrkii muuttamaan niitä. Joko muuttamalla olosuhteita konk-
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reettisesti toisiksi tai sitten muuttamalla tapaansa tulkita asioita. Ihmisen elämän-

hallinta on korkea, kun hän kokee olevansa vastuussa omasta elämästään ja uskoo 

pystyvänsä vaikuttamaan omilla päätöksillään sekä teoillaan siihen mitä hänelle ta-

pahtuu. Ihmisellä on taas ulkoinen kontrolli tai matala elämänhallinta, kun hän ko-

kee, että hänelle vain tapahtuu asioita ja tapahtumat ovat vain sattumaa. Hän ei 

tunne olevansa vastuussa omasta elämästään, vaan pikemmin toimii oman elämänsä 

tarkkailijana. (Keltikangas-Järvinen 2008, 255–256.) 

Turvallisuuden tunne ja tarve hallita elämää kuuluvat ihmisen perustarpeisiin.  Ar-

vaamaton ja ennakoimaton tapahtuma voi synnyttää pelon tunteen ja hätääntymistä. 

Nämä lisäävät puolestaan turvattomuuden tunnetta. Kaikki elämänmuutokset, ku-

ten työttömyys, saattavat vaikuttaa elämänhallintakykyyn ja koetella sitä. Vahva 

itsetuntemus auttaa selviämään koettelemuksista. Vaikka kaikkia asioita ei pystyisi 

hallitsemaan, voi kuitenkin vaikuttaa suhtautumiseensa. (Salmimies & Ruutu 

2014.) 

Elämänhallinnan kokemus löytyy omien ajatusten ja tunteiden hallinnasta sekä 

omasta sisäisestä maailmasta. Ihminen hallitsee omia tunnetilojaan ja voi ohjata 

omaa käytöstään, hän pystyy valitsemaan reagointitapansa ja myös ajankohdan, 

koska reagoi ärsykkeisiin. Elämänhallintaan kuuluu myös kyky tehdä kompromis-

seja. Ongelmia käsitellessä myös kyky niiden ratkaisemiseen riippuu siitä, kuinka 

ihminen suhtautuu asioihin ja käyttää niiden selvittämiseen energiaa ja voimavaro-

jaan. (Salmimies & Ruutu 2014.) Elämänhallinta ei kuitenkaan ole pelkkä tunne, 

sillä joillakin ihmisillä on enemmän mahdollisuutta vaikuttaa omaan elämäänsä ja 

tehdä sitä koskevia päätöksiä, kuin joillakin muilla. Elämänhallinta saattaa vaih-

della myös tilanteiden mukaan, joku saattaa hallita esimerkiksi ihmissuhteet muttei 

työn tekoa. (Keltikangas-Järvinen 2008, 257.) 

Elämänhallinnalla on yhteyksiä koettuun terveyteen, hyvinvointiin sekä tyytyväi-

syyteen elämää kohtaan. Lisäksi tavoitteiden saavuttamiseen, motivaatioon, itsear-

vostukseen sekä stressin kokemiseen. Elämänhallinta on vastuun ottamista omasta 

elämästä, kykyä tehdä tulevaisuuden suunnitelmia, oman käyttäytymisen seuraus-

ten ennakoimista ja päättäväistä asioihin tarttumista. (Salmimies & Ruutu 2014.) 
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Osallisuus vaikuttaa osaltaan ihmisen elämänhallinnan tunteeseen. Erityisesti pit-

kittynyt työttömyys voi vaikuttaa haitallisesti yksilön terveyteen ja hyvinvointiin. 

Yksilön osallisuuden edistämisellä pyritään yhtenä keinona ehkäistä köyhyyttä, 

syrjäytymistä ja eriarvoisuutta. Osallisuus voidaan ymmärtää tunteena, joka syntyy, 

kun ihminen on jossain yhteisössä osallisena. Osallisuus ilmenee yhteisössä jäsen-

ten tasavertaisuutena, vaikutusmahdollisuutena, arvostuksena ja luottamuksena. 

Kansallisella tasolla osallisuutta on oikeus osallistua ja vaikuttaa itseä koskeviin 

asioihin ja yhteiskunnan kehitykseen tasavertaisesti. Osallisuuden kokeminen toi-

mii suojaavana tekijänä syrjäytymistä ja hyvinvointivajetta vastaan. Osallisuus voi-

daan jakaa kolmeen ulottuvuuteen: riittävä toimeentulo ja hyvinvointi, toiminnalli-

nen osallisuus sekä yhteisöihin kuuluminen ja jäsenyys. Jos jollakin ulottuvuudella 

ilmenee vajausta, voi se tarkoittaa syrjäytymisen lisääntymistä ja osallisuuden vä-

henemistä. (THL 2017.) 

Osallisuutta lisäävät riittävä aineelliset resurssit, vaikutusmahdollisuus omaa elä-

mää koskevissa päätöksenteoissa sekä tärkeät ja merkitykselliset suhteet. Riittävät 

aineelliset resurssit tarkoittavat riittävää toimeentuloa, hyvinvointia sekä turvalli-

suutta. Vaikutusmahdollisuus muodostuu valtaisuudesta ja toimijuudesta. Merki-

tykselliset suhteet vaativat yhteisöllisyyttä sekä jäsenyyttä.  Näiden osallisuuden 

ulottuvuuksien mahdollistaminen ja voimistaminen lisäävät yksilön hyvinvointia. 

(THL 2016 c.) 

2.3.2 Toimintakyky 

Toimintakyvyllä tarkoitetaan sosiaalisia, fyysisiä sekä psyykkisiä edellytyksiä, joi-

den avulla ihminen selviytyy hänelle välttämättömistä jokapäiväisen elämän toi-

minnoista, kuten opiskelusta, työstä, vapaa-ajasta ja harrastuksista sekä pystyy huo-

lehtimaan itsestään ja toisista ihmisistä, hänen omassa ympäristössään. Toiminta-

kyky riippuu ihmisen itsensä lisäksi myös ympäristön myönteisistä sekä kielteisistä 

vaikutuksista. Ihmisen toimintakykyä ja selviytymistä arjessa voidaan tukea erilai-

silla palveluilla, muiden ihmisten tuella sekä asuin- ja elinympäristöön liittyvillä 

tekijöillä. Toimintakyky on tärkeässä osassa ihmisten hyvinvointiin. Hyvä sosiaa-
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linen, fyysinen ja psyykkinen toimintakyky auttaa ihmistä voimaan hyvin, löytä-

mään oman paikkansa yhteiskunnassa, jaksamaan opiskelu- ja työelämässä sekä 

selviytymään arjesta itsenäisesti. (THL 2016 b.) 

Toimintakyky voidaan jakaa eri osa-alueisiin. Usein ne jaetaan sosiaaliseen, fyysi-

seen, psyykkiseen sekä kognitiiviseen toimintakykyyn. Kognitiivinen toimintakyky 

voidaan myös lukea kuuluvaksi psyykkiseen osa-alueeseen. Osa-alueet liittyvät 

monin tavoin toisiinsa sekä ympäristöön ja henkilön terveyteen sekä muihin omi-

naisuuksiin. Sosiaaliseen toimintakykyyn sisältyy kaksi osa-aluetta: ihminen vuo-

rovaikutussuhteissaan sekä ihminen aktiivisena toimijana ja osallistujana omassa 

yhteisössään sekä yhteiskunnassa. Sosiaalinen toimintakyky ilmenee muun muassa 

sosiaalisena aktiivisuutena ja osallistumisena, rooleista suoriutumisena, vuorovai-

kutustilanteissa sekä osallisuuden ja yhteisyyden kokemuksina. Fyysisellä toimin-

takyvyllä tarkoitetaan fyysistä kykyä selviytyä arjessa. Psyykkinen toimintakyky 

taas käsittää ne ihmisen voimavarat, joiden avulla hän pystyy selviämään arjen tuo-

mista haasteista ja kriisitilanteista. Psyykkinen toimintakyky liittyy psyykkiseen 

hyvinvointiin, mielenterveyteen sekä elämänhallintaan. Siihen kuuluu myös per-

soonallisuus sekä sosiaalisen ympäristön haasteista selviytyminen. Kognitiivisia 

toimintoja ovat tiedon vastaanottamiseen, käyttöön, käsittelyyn ja säilyttämiseen 

liittyvät psyykkiset toiminnat. Se on tiedonkäsittelyn eri osa-alueiden yhteistoimin-

taa, joka mahdollistaa arjessa suoriutumisen.  (THL 2015 d.) 



  21 

 

3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää asiakkaiden mielipide kuntouttavasta työ-

toiminnasta ja sen toteutumisesta Aurassa. Tutkimusaineisto kerättiin mielipideky-

selyillä sekä haastatteluilla. Tutkimusmenetelminä käytettiin sekä kvantitatiivista 

että kvalitatiivista menetelmää. Kvalitatiivinen menetelmä valikoitui, koska tutki-

mus kohdistui todelliseen elämään ja ihmisiin. Tutkimuksella haluttiin saada myös 

määrällistä tietoa, joten menetelmänä käytettiin lisäksi myös kvantitatiivista mene-

telmää. Hirsjärvi, Remes & Sajavaara (2013, 160) kertovat, että kvalitatiivisessa eli 

laadullisessa tutkimuksessa lähtökohtana on todellisen elämän kuvaaminen, tähän 

sisältyy myös ajatus siitä, että elämä on monitahoinen. Kvalitatiivisessa tutkimuk-

sessa aihetta pyritään kuvaamaan mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. Tutkijan 

omat arvot ja arvolähtökohdat muovaavat sitä, miten ymmärrämme tutkimaamme 

aihetta. Täysin puolueettomuutta tutkija ei pysty saavuttamaan, sillä tutkija ja se 

mitä tiedetään, kietoutuvat toisiinsa. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tarkoitus on 

ennemmin löytää tai paljastaa tosiasioita kuin todentaa jo olemassa olevaa tietoa. 

(Hirsjärvi ym. 2013, 160.) Kvantitatiivisessa eli määrällisessä tutkimuksessa selvi-

tään tutkittavaa aihetta lukumäärien ja prosenttiosuuksien avulla. Kvantitatiivisella 

tutkimuksella voidaan kartoittaa olemassa olevaa tilannetta sekä pystytään vertai-

lemaan saatuja vastauksia. (Heikkilä 2014.) 

Tutkimus suoritettiin loppuvuodesta 2017 paperisella mielipidekyselyllä (LIITE 1) 

sekä suullisella haastattelulla (LIITE 2). Haastattelua edeltävä mielipidekysely si-

sälsi seitsemän väittämää, joihin asiakas sai vastata asteikolla täysin samaa mieltä 

– täysin eri mieltä. Mielipidekyselyn tarkoitus oli saada vertailukelpoista tietoa toi-

minnasta, mutta myös herätellä haastateltavien ajatuksia haastattelua varten. Väit-

tämät eivät olleet kuitenkaan liian johdattelevia, eikä niistä haastateltavat saaneet 

valmiita vastauksia suullista haastattelua varten. Kyselyn täytettyään tapahtui suul-

linen haastattelu, joka nauhoitettiin. Haastattelukysymysten avulla pyrittiin saa-

maan kokonaisvaltaiset vastaukset.  
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Teemahaastattelu ja asteikkoihin perustuva kyselylomake täydensivät toisiaan. 

Teemahaastattelun avulla vastaaja voi ilmaista itseään omin sanoin ja kyselylomak-

keen avulla vastaajat vastaavat samoihin kysymyksiin niin, että vastauksia pystyy 

vertailemaan keskenään. Haastattelussa ei ehdoteta vastaajalle vastauksia, vaan hän 

voi nostaa esiin hänelle merkityksellisiä asioita. Kyselylomakkeella taas saadaan 

asiakkaan mielipide haluttuun kysymykseen. (Hirsjärvi ym. 2013, 201,205.)  

Kuntouttavan työtoiminnan asiakkaiden vastaukset olivat pääosassa tutkimusai-

neistoa, joten vastaukset analysoitiin sisällönanalyysin mukaisesti. Näin saatiin vas-

taajien oma ääni kuuluviin ja tärkeimmät asiat nostettua esiin. Tutkimukseen osal-

listui 13 kuntouttavan työtoiminnan asiakasta, jotka ovat olleet toiminnassa mukana 

vuodesta 2015 saakka.  

Opinnäytetyön päätutkimusongelmana oli selvittää, mitä pitkään kuntouttavassa 

työtoiminnassa mukana olleet asiakkaat ajattelevat nykyisestä Auran tuottamasta 

toiminnasta. Alatutkimusongelmina oli selvittää eroavaisuudet aikaisempaan toi-

minnantuottajaan sekä asiakkailta lähteviä ajatuksia toiminnan kehittämiseen. Tut-

kimuksella tahdottiin saada vastaukset tutkimuskysymyksiin: Miten Auran toiminta 

eroaa aiemmasta toiminnasta? Miten asiakkaat ovat kokeneet muutoksen ja nykyi-

sen toiminnan? Kuinka toimintaa voisi kehittää, jotta se parantaisi asiakkaan elä-

mänhallintaa? Opinnäytetyöllä tahdottiin antaa Auralle tietoa, jota he voisivat hyö-

dyntää toiminnassaan ja sen kehittämisessä.  

3.1 Tutkimuksen kohde 

Tutkimus toteutettiin Aurassa, Vaasan Setlementtiyhdistyksessä. Aura järjestää 

kuntouttavaa työtoimintaa pitkään työttöminä olleille henkilöille, jotka saavat työt-

tömyyden perusteella työmarkkinatukea tai / ja toimeentulotukea. Toiminnassa ha-

lutaan ohjauksen ja toiminnan keinoin tukea asiakkaita sekä mahdollistaa jatkopol-

kujen rakentuminen. Ryhmiä järjestetään arkisin, aamu- ja iltapäivisin. Asiakkaalla 

on mahdollisuus osallistua toimintaan neljä tuntia kerrallaan, yhdestä neljään kertaa 

viikossa. Toimintaan tullaan sosiaalitoimen kautta ja jokaiselle laaditaan oma hen-

kilökohtainen aktivointisuunnitelma, jossa tulee ilmi asiakkaan tavoitteet sekä toi-
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mintaan osallistumisen käyntipäivät. (Vaasan Setlementti 2018 a.) Aurassa kun-

touttavan työtoiminnan ryhmiä on erilaisia; ruokaryhmä, välipala- ja elämänhallin-

taryhmä, käsityöryhmä, askarteluryhmä, liikuntaryhmä, luontoryhmä, kulttuuri-

ryhmä, kylätalkkariryhmä, mediapaja, AURA-ryhmä sekä taloushuoltoryhmä. 

(Vaasan Setlementtiyhdistys 2017.) 

Setlementtiliiton toiminta-alue kattaa koko elämän kirjon vauvasta vanhuuteen ja 

sivistystyöstä sosiaalisiin palveluihin. Toiminta on voittoa tavoittelematonta, poliit-

tisesti ja uskonnollisesti sitoutumatonta. Setlementtiliiton tavoite on edistää sosiaa-

lista oikeudenmukaisuutta, yhdenvertaisuutta ja moniarvoisuutta. Rohkeus ja luot-

tamus, paikallisuus ja yhteisöllisyys sekä yhdenvertaisuus ja oikeudenmukaisuus 

ovat toimintaa johtavat arvot. (Setlementti 2017.) Vaasaan Setlementtiyhdistys on 

perustettu vuonna 1948. Yhdistys toteuttaa setlementtityön mukaista toimintaa, tu-

kien ihmistä, hänen elämän eheytymistä sekä lähimmäisenä kasvamista. Vaasan 

Setlementtiyhdistyksen arvoja ovat lähimmäisyys, yhteisöllisyys, tasa-arvoisuus, 

heikoimmassa asemassa olevien ihmisten tukeminen sekä erilaisuuden hyväksymi-

nen. Perustehtävänä on ihmisten elämänlaadun parantaminen ja osallisuuden lisää-

minen, luottamuksen muodostaminen eri ihmisten välille, sosiaalisen pääoman li-

sääminen ja yhteisöjen vahvistaminen, oman lähiympäristön kehittäminen sekä syr-

jäytymisen ehkäiseminen. Vaasassa toimintamuotoja ovat kuntouttavan työtoimin-

nan ja työllistämistä edistävien erilaisten palveluiden lisäksi asumis- ja ruokapalve-

lut, perhetyö, veteraanityö, kerhotoiminta sekä koululaisten iltapäivätoiminta. 

(Vaasan Setlementti 2018 b.) 

Tutkimuksen haastatteluja varten Auran henkilökunta oli kartoittanut haastatelta-

viksi sopivia henkilöitä ja heitä oli yhteensä 40. Heistä haastateltiin 13. Haastatel-

tavat valikoituivat haastattelupäivän mukaan, eli ne henkilöt, jotka sinä päivänä oli-

vat mukana kuntouttavassa työtoiminnassa ja jotka olivat olleet vuonna 2015 mu-

kana Jupiter-säätiön järjestämässä toiminnassa, osallistuivat tutkimukseen.  

3.2 Aineiston kerääminen 

Tutkimuksen haastatteluosuus suoritettiin teemahaastatteluna eli puolistrukturoi-

tuna (LIITE 2). Teemahaastattelussa kysymykset ovat samat kaikille vastaajille, 
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mutta tarkentavia kysymyksiä saatetaan käyttää tarvittaessa. Valmiita vastausvaih-

toehtoja ei ole, vaan haastateltava saa vastata omin sanoin, näin myös tutkittavan 

ääni tulee paremmin kuuluviin. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 47–48.)  

Teemahaastattelulla on omat ominaispiirteet. Tutkija tietää jo aluksi, että haastatel-

tava on kokenut tietyn tilanteen. Tutkija on myös ottanut alustavasti selvää oletta-

mistaan tärkeistä osista, rakenteista, prosessista ja kokonaisuudesta, joka koskee 

tutkittavaa aihetta. Näiden tietojen pohjalta tutkija voi luoda haastattelurungon. 

Haastattelut suunnataan tutkittavien omakohtaisiin, subjektiivisiin, kokemuksiin ti-

lanteista jotka tutkija on määrittänyt ennalta. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 47–48.) 

Tutkimuksen aineisto kerättiin haastattelemalla asiakkaita, jotka olivat aloittaneet 

kuntouttavassa työtoiminnassa vuonna 2015. Tutkimukseen valiutui teemahaastat-

telu, koska vastausten saannin kannalta se koettiin tehokkaammaksi keinoksi. Avoi-

mien haastattelukysymysten lisäksi aineisto koostui myös kirjallisen mielipideky-

selyn vastauksista.  

Mielipidekyselylomakkeessa esitettiin väittämiä Likertin asteikon mukaisesti yh-

destä viiteen, täysin samaa mieltä – täysin eri mieltä (LIITE 1). Näistä vastaaja sai 

valita vaihtoehdoksi sen, miten voimakkaasti hän on samaa tai eri mieltä kuin väit-

tämä. Kyselyn avulla vastaajat vastasivat samoihin kysymyksiin niin, että vastaus-

ten vertaileminen mahdollistui. (Hirsjärvi ym. 2013, 200–201.) 

3.3 Aineiston analyysi 

Analyysivaiheessa kerätty aineiso eriteltiin ja luokiteltiin. Näistä luotiin kokonais-

kuva ja hahmotettiin tutkittava ilmiö uudessa perspektiivissä. (Hirsjärvi & Hurme 

2008, 143.) Tutkimuksen analysointi menetelmänä käytettiin aineistolähtöistä si-

sällönanalyysiä. Tutkimuksessa pääpaino on aineistossa, mikä tarkoittaa, että teoria 

rakennettiin haastattelun tuoman aineiston pohjalta (Saaranen-Kauppinen & Puus-

niekka 2006).  

Tutkimushaastattelut nauhoitettiin ja saatu aineiston puhtaaksikirjoitettiin eli litte-

roitiin sanatarkasti. Vastaukset käytiin läpi kysymyksittäin. Tutkimuksessa saadut 
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vastaukset eriteltiin ja niistä koostettiin teemoja, niitä yhdistävien tekijöiden mu-

kaisesti. Näistä teemoista muodostui kokonaisuus, jota peilattiin ja pohdittiin teo-

riatietoon nojaten. 

Mielipidekyselyn vastaukset jaettiin väittämittäin. Eri vastaajien väittämät yhdis-

tettiin, jolloin kyselyn vastauksia pystyttiin vertailemaan keskenään.  

3.4 Eettisyys ja luotettavuus 

Eettiset ratkaisut liittyvät kaikkiin tutkimuksiin. Varsinkin silloin, kun ollaan kas-

vokkain, suorassa kontaktissa, tutkittavan kanssa. Eettisyys on läsnä tutkimuksen 

eri vaiheissa, kuten siinä, miten tutkimus parantaa tutkittavan tilannetta ja aiheut-

taako tutkimus tai haastattelu jotain seurausta tutkittavalle. Eettisyys näkyy myös 

aineiston purkamisessa, analyysissä, todentamisessa ja raportoinnissa. (Hirsjärvi & 

Hurme 2008, 19–20.) 

Haastattelutilanteet pysyivät luottamuksellisina keskusteluina. Tutkittavien henki-

löllisyys ei tule ilmi, eikä haastattelussa kysytty sellaisia kysymyksiä, joilla ei ole 

merkitystä tutkimuksen kannalta. Tutkimukseen osallistuminen oli vapaaehtoista ja 

ketään ei pakotettu vastaamaan. Purkamisessa ja analysoinnissa ei muutettu vas-

tauksia tai niiden tarkoitusta. Tutkijan omien tulkintojen tekoa pyrittiin myös vält-

tämään.  

Kun tutkimus kohdistuu ihmisiin, tärkeimpinä eettisinä periaatteina pidetään infor-

mointiin perustuvaa suostumusta, luottamuksellisuutta, yksityisyyttä sekä seurauk-

sia (Hirsjärvi & Hurme 2008, 20). Auraan toimitettiin tiedoksi saatekirje opinnäy-

tetyön haastatteluista (LIITE 3), saman saatekirjeen saivat myös halutessaan haas-

tateltavat itselleen. Ennen haastatteluja saatekirjeen tiedot kerrottiin haastateltaville 

myös suullisesti. Näin haastateltava tiesi tutkimushaastattelusta, mutta varsinaisia 

haastattelukysymyksiä hän ei tiennyt. Mikäli haastateltava olisi tiennyt kysymykset 

etukäteen, olisi vastaukset voineet olla kaunisteltuja tai toisaalta liian kärjistettyjä, 

kysymysten spontaanius ja aitous olisi voinut puuttua tällöin. Vastausten spontaa-

nisuus ja aitous ovat myös tärkeitä tuloksen kannalta. 
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Tutkijalla on eettinen velvoite esittää vain sellaista tietoa, joka on varmaa ja toden-

nettua. Raportoinnissa on huomioitava luottamuksellisuus ja ne seuraukset, mitä 

valmis raportti voi aiheuttaa haastateltaville itselleen, heitä koskevalle ryhmälle tai 

instituutiolle. (Hirsjärvi ja Hurme 2008, 20.)  

Ennen tutkimuksen tekoa opinnäytetyötä varten haettiin lupa Vaasan ammattikor-

keakoulun opinnäytetöihin tarkoitetulla kirjallisella tutkimuslupa-anomuksella. 

Tutkimuslupa-anomuksessa näkyy opiskelijan tiedot, tutkimuksen kohdeorganisaa-

tion tiedot, opinnäytetyön tiedot sekä opinnäytetyön sopimusehdot. Valmis opin-

näytetyö raportoidaan Theseus-tietokantaan Vamkin opinnäytetyönä. Versio opin-

näytetyöstä toimitetaan myös Auraan.  

Tutkimuksen luotettavuutta pohdittaessa, arvioidaan sen validiutta ja reliabiliteet-

tia. Tutkimuksen validius eli pätevyys tarkoittaa sitä, että tutkimuksessa on mitattu 

sitä, mitä on ollut tarkoituskin. Tutkimus ei myöskään sisällä systemaattisia virheitä 

ja antaa keskimäärin oikeita vastauksia. Tutkimuksen validiutta varmistetaan etu-

käteen huolellisella suunnittelulla ja harkitulla tiedonkeruulla. Tämä tarkoittaa, että 

tutkimusta varten laaditaan oikeita asioita mittaavat sekä koko tutkimusongelman 

kattavat kysymykset, kysymykset kysytään oikealta tutkimuskohteelta ja tutkimuk-

sen vastausprosentti on korkea. Reliaabeli tutkimus on toistettavissa samanlaisin 

tuloksin ja antaa tarkkoja tuloksia. Reliaabeliuden saavuttamiseksi on varmistet-

tava, että tutkimuksen tiedonkeruu, tulosten käsittely ja analysointi tehdään huolel-

lisesti ja virheettömästi. (Heikkilä 2014, 11,12.)  

Tutkimuksen validiutta pyrittiin varmistamaan alusta asti huolellisella suunnitte-

lulla. Haastattelukysymykset ja mielipidekysely laadittiin siten, että ne antaisivat 

vastauksen tutkimusongelmaan. Haastattelut suoritettiin tutkimusta koskevalle 

kohderyhmälle. Haastattelun tuoma tutkimusaineisto litteroitiin pian haastattelui-

den jälkeen sanatarkasti, mitään sanoja tai niiden tarkoituksia muuttamatta. Näin 

myös tutkimuksen reliaabelius pyrittiin huomioimaan. Aineiston luokittelussa luo-

tettavuus pyrittiin huomioimaan avaamalla teemoja sekä tuomalla tekstiin myös 

suoria ilmaisuja tutkimushaastatteluista.  
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4 TUTKIMUSAINEISTO 

Tutkimusaineisto koostui mielipidekyselyn (LIITE 1) sekä haastattelun (LIITE 2) 

tuomista vastauksista. Tutkimukseen osallistuneita oli yhteensä kolmetoista kun-

touttavan työtoiminnan asiakasta ja tutkimushaastattelut suoritettiin marraskuussa 

2017. Haastatteluiden tuomat vastaukset (luvut 4.1, 4.2, 4.3, 4.4.1 ja 4.5.1) on si-

sällönanalyysin mukaisesti eritelty ja luokiteltu teemoihin. Nämä teemat on mer-

kitty tekstiin kursivoidulla fontilla. Mukaan on otettu myös haastateltavien suoria 

ilmaisuja, jotka selventävät mutta myös elävöittävät tutkimusta.  

4.1 Kuntouttava työtoiminta asiakkaiden näkökulmasta 

Vastaajilta kysyttiin, mitä heidän mielestään on kuntouttava työtoiminta. Ilmaisuja 

saattoi yhdeltä vastaajalta tulla useampia, ilmaisuja kysymykseen kertyi 34. Vas-

taukset teemoitettiin haastatteluvastausten ja kuntouttavan työtoiminnan keskeisim-

pien tavoitteiden mukaisesti (Kuvio 1). 

 

Kuvio 1. Kuntouttava työtoiminnan tarkoitus vastaajien mielestä 

Kuntouttava työtoiminta

34

Lisätä työ- ja toimintakykyä

11

Parantaa elämän- ja 
arjenhallintaa

9

Ehkäistä työttömyydestä 
johtuvia kielteisiä vaikutuksia

6

Suunnattu työkyvyttömille sekä 
pitkään työttöminä olleille

4

Mahdollisuus välttää työnteko

2

Ei osaa sanoa

2
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Lisätä työ- ja toimintakykyä. Kuntouttavan työtoiminnan tarkoituksena nähtiin 

edistää työllistymistä sekä työpaikan saantia ja parantaa toimintakykyä niin, että 

työelämään siirtyminen helpottuu. Vastauksista yhteneväisinä piirteinä nousi esiin 

työkyvyn parantuminen sekä mahdollinen työllistyminen, mutta myös aktivoitumi-

nen, itsensä toteuttaminen, toiminnan tekeminen omien voimavarojen mukaisesti 

sekä toimintakyvyn parantuminen. 

 ”…edistää joittenki ihmisten työllistymistä.” 

 ”…työhön yrittää kuntouttaa…” 

 ”Saa tehä sitä mitä pystyy ei pakoteta mihinkää.” 

Parantaa elämän- ja arjenhallintaa. Toiminnan koettiin vaikuttavan positiivisesti 

ihmisten arkeen, tuovan siihen rutiineja ja rytmittäen sitä. Sen nähtiin edistävän ar-

jenhallintaa ja siten parantavan elämäntapoja sekä mahdollistavan omaan elämään 

vaikuttamisen.  

 ”… et saa siitä arjesta kiinni…” 

 ”… elämäntavat, ehkä unirytmit ja ne saa niinku normaaliks.” 

 ”… mä löydän täältä sen oman elämän uudestaa.” 

Ehkäistä työttömyydestä johtuvia kielteisiä vaikutuksia. Syrjäytymisen ehkäisemi-

nen, sosiaaliset kontaktit, elämän laadun parantuminen sekä avun saanti päihteiden 

käyttöön nousivat esiin vastauksissa.  

”Saa sosialisoida ja tapaa ihmisiä, ei ketää kuitenkaa oo luotu olee yksi.” 

”…mä oon täälä vasta sen addiktiosairauden kanssa ruvennu tulemaan toi-

meen…” 

Suunnattu työkyvyttömille sekä pitkään työttöminä olleille. Osa vastaajista mainitsi 

asiakasryhmistä, joille koki kuntouttavan työtoiminnan olevan suunnattu.  
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”Ihmiset jotka on ollu kauan työttöminä pääsee uudestaan kiinni työelä-

mään.” 

Mahdollisuus välttää työnteko. Kuntouttavan työtoiminnan koettiin olevan yksi 

vaihtoehto varsinaiselle työnteolle. 

”… tää oli mulle niinku mahdollisuus siihen et mun ei tartte mennä kenen-

kää duuniin.” 

Ei osaa sanoa. Kahdessa vastauksessa ilmaistiin, että eivät osaa sanoa tai eivät tiedä 

mitä kuntouttavan työtoiminnan tulisi sisältää.  

Tutkimuskysymykseen saadut vastaukset vastasivat sosiaalisen kuntoutuksen ja 

kuntouttavan työtoiminnan tarkoitusta, joka on muun muassa edistää henkilön toi-

mintakykyä, lisätä mahdollisuutta työllistymiselle sekä parantaa elämänhallintaa 

(ks. luku 2). Vastauksissa nostettiin esiin myös kuntouttavan työtoiminnan asiakas-

ryhmä (ks. luku 2.2). Pitkäaikaistyöttömyydellä on vaikutuksia yksilön hyvinvoin-

tiin (ks. luku 2.2.1), näiden ehkäiseminen myös nousi esiin vastauksissa.   

4.2 Kuntoutumisen toteutuminen Aurassa 

Haastateltavien mielipiteitä jakoi henkilökohtainen kokemus kuntouttavan työtoi-

minnan toteutumisesta Aurassa (Kuvio 2). Vain yksi vastaaja ei osannut sanoa, 

kuinka toiminta on hänen kohdallaan toteutunut.  
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Kuvio 2. Vastaajien mielipide kuntoutumisen toteutumisesta Aurassa 

Toteutuu. Osa haastateltavista piti Auran toimintaa hyvänä ja koki, että toiminnassa 

on huomioitu heidän tarpeensa. Positiivisia vaikutuksia nähtiin kuntoutumiseen. 

Toiminnan ja työyhteisön nähtiin ehkäisevän työttömyydestä johtuvia kielteisiä 

vaikutuksia, asiakkailla on paikka jonne lähteä ja joka vaikuttaa mielialaan positii-

visesti.   

 ”Täälä se on toteutunu hyvin… mun kohalla nii on huomioitu ihan kaikkee.” 

”Mulla on ainaki parempi mieli…” 

Toimintakyvyn lisääntyminen esiintyi asiakkaiden vastauksissa aktivoitumisena, 

oma-aloitteellisuuden kasvuna ja kuntouttavan työtoiminnan työpäivien lisäänty-

misenä.  

”…alun perin mä otin vaan yhen päivän tänne… nyt mulla on kolme ja 

suunnittelen sitä neljättäkin päivää.”    

”No mä ite pidän sitä puoleni siihen ja kyl se toteutuu.” 

Arjen- sekä elämänhallinnan koettiin parantuneen. Toiminta oli tuonut arkeen ru-

tiineja ja saanut miettimään omaa asennetta elämään.  

”…sielä mä en ota hallintaani asioita ja tilanteita, oon hirveen ohjaileva 

tyyppi ja se on ehkä se mitä mun pitää täälä oppii.” 

”Tietyt päivät ku on täälä ni kyl se on auttanu mua ihan perus unirytmissä 

ja tämmösessä.” 

Kuntoutumisen 
toteutuminen

13

Toteutuu

6 

Ei toteudu

6

Ei osaa sanoa

1
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Ei toteudu. Vastaajista osan mielestä kuntouttavasta työtoiminnasta Aurassa ei ole 

ollut apua heidän kohdallaan. Järjestetty toiminta saatettiin kokea liian helpoksi, 

vähäiseksi, tai se ei vastannut asiakkaan omia intressejä.  

”Mä oon työkykyinen ihminen kuitenki, nii tää tuntuu lähinnä vaa säilytys-

paikalta.” 

”Mulla on nyt kotona enemmän töitä ku täälä.” 

”Tää ala ei oo ollenkaa mulle täälä.” 

Toiminnan merkitys kuntoutumiseen ei aina ollut selkeä vastaajille ja Aura saattoi 

olla vain paikka jossa velvollisuudesta viettää aikaa.  

”Kunhan nyt vaan vietän täälä neljätuntia.” 

”Mä en niinku ymmärrä minkä lailla se edistää mun jotakin osallistumista.” 

Asiakkaan saama ohjaus ei aina täyttänyt hänen odotuksiaan ja ohjaajien eri alojen 

erityisosaamista kaivattiin lisää. Koettiin myös, että toimintaan ei oltu ohjattu tar-

peeksi resursseja.  

”Ne ohjaajat ne on sosiaalipuolen työntekijöitä vaan, nii ei niillä sen pa-

remmin oo atk:sta tietoa.” 

Vastaajista osa koki kuntouttavan työtoiminnan tarkoituksen toteutuvan kohdal-

laan. Toiminta antoi muun muassa mielekästä sisältöä asiakkaan elämään. Kuntout-

tavan työtoiminnan asiakkaalle asetetut tavoitteet ovat osin yksilöllisiä ja toisilla 

tavoitteet saattavat olla enemmän nykyisen toimintakyvyn ylläpitämistä kuin työ-

elämään kuntouttavaa (ks. luku 2.3). Asiakkaan omat tavoitteet ja odotukset eivät 

aina täyty. Siksi asiakkaalle laaditun aktivointisuunnitelman (ks. luku 2.1), tulee 

olla asiakkaalle räätälöity ja tätä kannustava. Pitkittynyt työttömyys on asia, johon 

sosiaalityön keinoin voidaan vain vähän vaikuttaa (ks. luku 2.2.1). Kuntouttavaa 

työtoimintaa voidaan pitää yhtenä tällaisena aktivointitoimena (ks. luku 2). 
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4.2.1 Ohjaus 

Tyytyväisyys saatuun ohjaukseen, jakoi mielipiteitä vastaajien kesken (Kuvio 3).  

 

Kuvio 3. Vastaajien tyytyväisyys saamaansa ohjaukseen 

Yli puolet vastaajista oli tyytyväisiä tai erittäin tyytyväisiä saamaansa ohjaukseen 

kuntouttavassa työtoiminnassa, mutta noin kolmasosalta löytyi myös tyytymättö-

myyttä tai he olivat täysin tyytymättömiä.  

Haastatteluissa tuli esiin, että ohjaajalta odotettaisiin enemmän tietyn alan erityis-

osaamista. Henkilökohtaista ohjausta kaivattaisiin myös lisää. Toivottiin, että oh-

jaaja pystyisi toiminnassa enemmän kertomaan myös toiminnan monipuolisuudesta 

ja sen eri ulottuvuuksista (ks. luvut 4.2 ja 4.5.1). 

4.2.2 Työtehtävät 

Vastaajilta kysyttiin mielipidettä tyytyväisyydestä työtehtäviinsä kuntouttavassa 

työtoiminnassa (Kuvio 4).  
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Kuvio 4. Vastaajien tyytyväisyys työtehtäviinsä 

Suurin osa vastaajista oli tyytyväinen tai erittäin tyytyväinen työtehtäviinsä. Kui-

tenkin noin neljäsosa vastaajista eivät olleet tyytyväisiä tai olivat erittäin tyytymät-

tömiä. Haastatteluissa moni vastaaja kertoi olevansa tyytyväinen nykyiseen tehtä-

väänsä ja viihtyvänsä siinä, mutta myös työtehtävien lisäämistä, niiden uudistusta 

ja kehittämistä toivottiin (ks. luvut 4.3 ja 4.5.1). 

4.2.3 Työyhteisö 

Suurin osa vastaajista oli tyytyväinen työyhteisöönsä kuntouttavassa työtoimin-

nassa (Kuvio 5).  
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Kuvio 5. Vastaajien tyytyväisyys työyhteisöön 

Enemmistö vastaajista oli erittäin tyytyväinen tai tyytyväinen työyhteisöönsä. Osa 

ei osannut sanoa ja osa ei ollut tyytyväinen. Kukaan ei kuitenkaan ollut täysin tyy-

tymätön työyhteisöönsä.   

Haastatteluissa ilmeni, että kuntouttavan työtoiminnan ilmapiiriä pidettiin hyvänä. 

Ryhmä koettiin toimivana, siellä sai olla oma itsensä ja yhdessä olon kerrottiin pa-

rantavan myös mielialaa, henkilökuntaan oltiin myös tyytyväisiä (ks. luvut 4.3 ja 

4.4.1).  

4.3 Kuntouttavan työtoiminnan ero aikaisempaan toimintaan 

Eroa aikaisemman tuottajan toimintaan löytyi niin toiminnasta, työyhteisöstä kuin 

kiinteistöstäkin (Kuvio 6). Yhdeltä vastaajalta saattoi kysymykseen tulla useampi 

vastaus, ilmaisuja kysymykseen kertyi yhteensä 45.  
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Kuvio 6. Toiminnan ero aikaisempaan toiminnantuottajaan  

Toiminta. Vertaillessa Auran kuntouttavaa työtoimintaa aikaisemman toimijan jär-

jestämään toimintaan ilmeni, että toimintaa on nykyään enemmän, se on vaihtele-

vampaa ja monipuolisempaa, mutta myös helpompaa. Aikaisemman toimijan ai-

kana, toiminta oli ollut enemmän työnomaista, kuten kahvilatoimintaa. Koulutuksia 

oli järjestetty enemmän. Osa vastaajista myös pohti, että toiminta on ollut aiemmin 

vapaampaa. 

”Siel oli niinku sanotaa vapaampaa” 

”Jupiterishan oli se et ne oli ihan töitä töitä” 

”Täälä oikeestaa tehää jotain” 

Vastaajat kertoivat, että nykyisessä toiminnassa on enemmän sääntöjä ja aikatauluja 

tulee tarkemmin noudattaa. Aikaisemmassa toiminnassa työtoimintapäivän aikana 

oli saanut hoitaa myös muita asioita, kuten Kelassa käyntejä.  

”Se ei ollu niin tarkkaa siellä, että kuinka tulit ja menit” 

”Asiat sai joskus Jupiterin aikana käydä hoitaas…” 

”Sääntöjä ny on tullu vähä erilaisia” 
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Aurassa on vastaajien mukaan enemmän erilaisia ryhmiä, mutta paljon myös sa-

moja, joita oli jo Jupiterin aikana.  

 ” Täälä on ryhmiä enemmän” 

Osa vastaajista pohti, että toiminta on nykyään parempaa, osa taas koki sen men-

neen huonompaan suuntaan. Vastaajat myös miettivät, että oma motivaatio toimin-

taa kohtaan vaikuttaa myös siihen, kuinka työtoiminnan tuoman hyödyn kokee.  

”…se on ihan ihmisestä kiinni haluaako se tulla tänne istumaa neljäks tun-

niks ja tuijottaa sitä seinää vaikka sille olis tarjolla vaikka mitä.” 

Työyhteisö. Työyhteisöä vertaillessa vastaajien mielipiteet hieman erosivat. Osa 

pohti, että saavat nykyään enemmän ohjausta, mutta osa oli toista mieltä. Niin ny-

kyisen kuin aikaisemman toimijan henkilökunta saivat molemmat kehuja. Vastaajat 

kuitenkin kertoivat kaipaavansa aikaisemman toimijan aikaista työyhteisöä.  

 ”Siel oli muita saman henkisiä” 

 ”Sielä ei ollu oikee mitää tollasta ohjausta” 

Ei eroa. Osa vastaajista koki, että eroa ei ole. Ne jotka sanoivat, että eroa ei löydy, 

kokivat toiminnan täysin samanlaiseksi kuin aikaisemman toiminnan tai eivät osan-

neet vielä kertoa eroavaisuuksia, koska Aura on ollut toiminnassa vasta vähän ai-

kaa. 

Kiinteistö. Kiinteistöstä nykyinen toiminta sai pelkkiä kehuja, tilan, kalusteiden ja 

tarvikkeiden puolesta. 

 ”Mä rakastui tähä keittiöön” 

Aikaisemman palveluntuottajan toiminnassa oli enemmän työnomaisia tehtäviä, 

kuten asiakaspalvelua. Kuntouttavaa työtoimintaa koskevassa laissa ei kuitenkaan 

ole tarkasti määritelty sen sisältöä, toiminta voi olla muun muassa ryhmätoimintaa, 

työtoimintaa tai yksilömuotoista (ks. luku 2).  
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4.4 Kuntouttavan työtoiminnan vaikutus asiakkaiden näkökulmasta 

Vastaajilta kysyttiin heidän mielipidettään siitä, onko kuntouttavasta työtoimin-

nasta ollut apua heidän kuntoutumiseensa (Kuvio 7).  

 

Kuvio 7. Kuntouttavan työtoiminnan vaikutus kuntoutumiseen  

Kuntouttavan työtoiminnan vaikutus kuntoutumiseen, jakoi mielipiteitä vastaajien 

kesken. Täysin samaa mieltä tai samaa mieltä väittämän kanssa oli hieman yli kol-

masosa vastaajista, täysin eri mieltä tai eri mieltä oli kolmasosa ja kolmasosa vas-

taajista ei osannut sanoa, onko toiminnasta ollut apua.  

4.4.1 Kuntouttavan työtoiminnan vaikutus asiakkaiden elämään 

Haastattelussa kysyttiin kuntouttavan työtoiminnan mahdollisista vaikutuksista hei-

dän elämäänsä. Ilmaisuja saattoi yhdeltä vastaajalta tulla useampia ja osalla ne oli-

vat sekä myönteisiä, että kielteisiä (Kuvio 8). Yhteensä ilmaisuja kertyi 30. 
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Kuvio 8. Kuntouttavan työtoiminnan vaikutus elämään 

Myönteinen vaikutus. Toiminnan koettiin ehkäisevän työttömyydestä johtuvia kiel-

teisiä vaikutuksia. Työtoiminta oli saanut asiakkaan lähtemään pois kotoa, tuonut 

tekemistä ja vaihtelua arkeen. Sosiaaliset suhteet olivat lisääntyneet ja työyhteisön 

ilmapiiri vaikuttanut positiivisesti mielialaan. Apua oli saanut tarvittaessa myös 

henkilökohtaisiin ongelmiin.  

”… lähen kämpiltä pihalle.” 

”… tutustunu täälä useisii eri henkilöihi, nii on tullu kavereita…”  

”Täälä mä uskalsin nöyrästi ottaa sen mun pääongelman elikkä päihteet 

niinku esiin ja tän kautta mä sain avun.” 

Myönteinen vaikutus näkyi myös vastaajien työ- ja toimintakyvyssä. Aktiivisuus 

oli lisääntynyt ja toiminnan avulla vastaajat olivat oppineet uusia taitoja. Toiminnan 

uskottiin helpottavan myös työelämään tai opiskeluihin siirtymistä. 

”Suunnittelen sitä neljättäkin päivää.” 

”Edistäny tulemaan toimeen muiden tämmösten ihmisten kanssa.” 

Toiminnan koettiin parantaneen arjen- ja elämänhallinnan taitoja, tuoden rytmiä ja 

rutiineja. 

” Tietyt päivät ku on täälä ni kyl se on auttanu mua ihan perus unirytmissä 

ja tämmösessä.”   
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Kielteinen vaikutus. Osa vastaajista ei osannut sanoa onko toiminta vaikuttanut hei-

dän elämäänsä tai ei osannut mainita vaikutuksia koska ei muistanut, millaista oli 

ollut ennen kuntouttavaa työtoimintaa.  

”En mä osaa oikee sanoo, että onko se mitenkään vaikuttanu.” 

Vastaajien mielestä suoraan työllistävää vaikutusta kuntouttavalla työtoiminnalla ei 

ollut. Toiminnan koettiin kuitenkin vaikuttavan edistävästi asiakkaan toiminta ja 

työkykyyn sekä elämänhallintaan. Vastaavanlaisia tuloksia on huomattu myös 

aiemmin kuntouttavaa työtoimintaa ja kuntouttavan työtoiminnan asiakkaita käsit-

televissä tutkimuksissa (ks. luku 2.3). Työtoiminnan tuomia vaikutuksia nousi esille 

myös aiemmissa kysymyksissä kuntoutumisen toteutumisesta Aurassa (ks. luku 

4.2) sekä toiminnantuottajien eroavaisuuksin tarkistelussa (ks. 4.3). 

4.4.2 Kuntouttavan työtoiminnan vaikutus elämänhallintaan  

Vastaajilta kysyttiin kokemusta kuntouttavan työtoiminnan vaikutuksesta heidän 

elämänhallintaansa (Kuvio 9). 

 

Kuvio 9. Kuntouttavan työtoiminnan vaikutus elämänhallintaan 

Enemmistö vastaajista ei osannut sanoa, onko työtoiminnalla ollut vaikutusta hei-

dän elämänhallintaansa. Noin neljäsosa vastaajista kertoi kuntouttavan työtoimin-
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nan parantaneen elämänhallintaa ja neljäsosa taas ei huomannut vaikutusta. Haas-

tateltavien mielestä kuitenkin elämän- ja arjenhallinnan edistäminen on kuntoutta-

van työtoiminnan suurimpia tavoitteita (ks. luku 4.1). Kysymykseen elämänhallin-

nasta saattaa olla haastava vastata käsitteen laajuuden vuoksi (ks. luku 2.3.1), joita-

kin elämän- ja arjenhallinnan vaikutuksia asiakkaat olivat kuitenkin huomanneet 

(ks.4.4.1).  

4.4.3 Kuntouttavan työtoiminnan vaikutus arjessa jaksamiseen 

Mielipidekyselyssä kysyttiin kuntouttavan työtoiminnan vaikutusta arjessa jaksa-

miseen (Kuvio 10).  

 

Kuvio 10. Kuntouttavan työtoiminnan vaikutus arjessa jaksamiseen 

Puolet vastaajista kertoi työtoiminnan auttaneen positiivisesti arjessa jaksamiseen. 

Kolmasosa vastaajista ei osannut sanoa, onko toiminta vaikuttanut arjessa jaksami-

seen ja osa kertoi sen vaikuttaneen negatiivisesti. Hyvä toimintakyky on tärkeässä 

osassa arjessa jaksamisen tuntemuksissa (ks. luku 2.3.2). Haastatteluun vastannei-

den mielestä toimintakyvyn lisääminen on osa kuntouttavan työtoiminnan tarkoi-

tusta (ks. luku 4.1). Toimintakyvyn lisääntymistä koettiin tapahtuneen kuntoutta-

vassa työtoiminnassa (ks. luvut 4.2 ja 4.4). 
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4.5 Kuntouttavan työtoiminnan kehittäminen  

Mielipidekyselyssä selvisi, että vastaajista suurimman osan mielestä kuntouttavaa 

työtoimintaa tulisi kehittää tai muuttaa (Kuvio 11).  

 

Kuvio 11. Kuntouttavan työtoiminnan kehittämisen tarpeellisuus  

Kukaan vastaajista ei ollut täysin tyytyväinen nykyiseen toimintaan. Muutama ei 

osannut sanoa onko toiminnassa kehitettävää ja suurin osa vastaajista koki, että toi-

mintaa tulisi kehittää. 

4.5.1 Kuntouttavan työtoiminnan kehittämiskohteet 

Kuntouttavan työtoiminnan kehittämisen kohteita nousi esiin haastatteluissa. Ke-

hittämiskohteet koskivat toimintaa, henkilökuntaa sekä kiinteistöä (Kuvio 12). Ke-

hittämisideoita saattoi yhdeltä vastaajalta tulla useampia, yhteensä niitä mainittiin 
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Kuvio 12. Kuntouttavan työtoiminnan kehittämiskohteet 

Toiminta. Toiminnalta toivottiin enemmän monipuolista ja todellista työtä vastaa-

vaa tekemistä.  

”Enemmän nimenomaan sitä todellista työtä vastaavaa...” 

”… et sais niinku itte tehdä enemmän.” 

Toivottiin, että toimintaa jatkuvasti kehitetään uuteen suuntaan tai lisätään täysin 

uutta toimintaa. Työllistäviä asiakaspalvelutehtäviä, kuten kahvila-, käsityö- tai 

puutyötoimintaa kaivattiin. Vastauksista nousi esiin halu osallistua erilaisille kurs-

seille tai käynneille eri paikkoihin, kuten keilaamaan.  

”Et pysyy luovana, et on luovaa ajatusta siinä takana et mitä suunnittelee.” 

”Keramiikkahommia” 

”… niitä erilaisia koulutuksia…” 

Kehittämistä nähtiin myös välineistössä, erityisesti mediatyöskentelyyn tarkoitettu-

jen koneiden määrän koettiin olevan liian vähäinen. 

”Meillä on vaan toi yks kone, jolla pystyy videoi editoimaa oikein.” 

Yksilötyöskentelyä toivottiin enemmän ja osa koki ryhmäkoon olevan liian suuri 

tietyissä toiminnoissa. Myös sääntöjen poistamista toivottiin. 

”… nimenomaan yksilötyöskentelyyn vielä enemmän…” 
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”… pitäis laittaa pienempii ryhmii…” 

Tärkeänä vastaajat pitivät toiminnan kohdentamista oikeille henkilöille, aktivointi-

suunnitelman noudattamista sekä asiakaslähtöisempää otetta toimintaan. Kuntout-

tavan työtoiminnan sopimusten kestoon toivottiin myös pidennystä, sekä varmis-

tusta siihen, ettei työkokeilussa olevia käytetä hyväksi.  

”Ohjattais ihmisille jotka tarvii sitä oikeesti.” 

”Tarkkaa noudattaa sen asiakkaan sitä aktiivisuunnitelmaa…” 

Henkilökunta. Henkilökuntaan toivottiin erityisosaamista eri työtehtävistä sekä eri-

tyisesti päihdetyöntekijää. 

”Enemmän nimenomaan sitä sitä niinku erikoisosaamista.” 

”Päihdetyöntekijä täälä pitäis olla” 

Kiinteistö. Kiinteistössä parkkipaikkojen puute nähtiin kehityskohteena. 

”…iso miinus ku täälä talolla ei ole parkkipaikkoja…” 

Kuntouttavan työtoiminnan sisältöä ei ole tarkasti määritelty kuntouttavaa työtoi-

mintaa koskevassa laissa (ks. luku 2). Oleellista kuitenkin on, että se lisää asiakkaan 

työ- ja toimintakykyä sekä elämänhallintaa. Asiakkaiden huomioiminen toiminnan 

kehittämisessä lisää myös asiakkaiden osallisuuden tunnetta (ks. luku 2.3.1).  

Asiakaslähtöisyyttä ja palveluita halutaan kehittää tulevassa sosiaali- ja terveysalan 

uudistuksessa (ks. luku 2.2.2). Kuntouttavan työtoiminnan asiakkaalle tämä voisi 

tarkoittaa palveluketjun kehittämistä niin, että asiakassuhdetta ei olisi monen eri 

tahon kanssa tai kuntouttavan työtoimintaa räätälöidään vieläkin asiakaslähtöisem-

min tukemaan yksilöllisesti asiakkaiden tarpeita. Työllistämistä edistäviä palveluita 

kehitetään ja yksi tällainen menetelmä on vuoden 2018 alussa tullut työttömyystur-

van aktiivimalli.  
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tutkimustulosten mukaan haastateltavat tiedostavat kuntouttavan työtoiminnan tar-

koituksen, joka on parantaa asiakkaan arjen- ja elämänhallintaa, lisätä toiminta- ja 

työkykyä, ehkäistä syrjäytymistä sekä muita työttömyydestä johtuvia kielteisiä vai-

kutuksia toimintakykyyn. Tutkimushaastattelun vastauksista suurin osa käsittelikin 

juuri näitä aiheita. Haastateltavien mielestä toiminnan tarkoitus on erityisesti edis-

tää työkykyä ja elämänhallintaa sekä parantaa elämänlaatua. Pitkäaikaistyöttömille 

suunnatun toiminnan nähtiin myös olevan mahdollisuus välttyä varsinaiselta työltä.  

Kuntoutumisen toteutuminen Aurassa jakoi vastaajien mielipiteitä. Yksi yhteinen 

tekijä kuntoutumisen toteutumiseen tai ei toteutumiseen oli vastaajan sitoutuminen 

kuntoutumisprosessiin, oma aktiivisuus ja halu osallistua toimintaan. Ne, jotka tun-

sivat kuntoutumisen toteutuneen, kertoivat oman aktiivisuuden lisääntyneen. Jos 

toiminta ei tuntunut mielekkäältä vastaajasta, koki hän helposti, että toiminnasta ei 

ole apua. Osa vastaajista koki, että toiminnassa huomioidaan heidän tarpeensa riit-

tävästi ja toiminta on tuonut sisältöä arkeen. Osalla toiminta ei täyttänyt heidän 

odotuksiaan ja toiminta saatettiin tuntea puuhasteluna, tai Auraa pidettiin pakolli-

sena paikkana, jossa käydään velvollisuudesta. Asiakkaiden oma motivaatio toi-

mintaa kohtaan on oleellinen tekijä kuntoutumisen onnistumisen ja toteutumisen 

tunteeseen.  

Enemmistö vastaajista oli tyytyväisiä saamaansa ohjaukseen, mutta moni toivoi eri-

tyisosaamisen hyödyntämistä ohjauksessa, esimerkiksi ulkopuolisen ammattivalo-

kuvaajan opastusta. Yksilöohjausta myös toivottiin enemmän. Työtehtäviin ja työ-

yhteisöön oltiin yleisesti ottaen tyytyväisiä. Asiakkaiden oma motivaatio työtoi-

mintaan vaikutti viihtyvyyteen toiminnassa. Ryhmän hyvä ilmapiiri selittynee osit-

tain asiakkaiden samankaltaisten elämäntilanteiden vuoksi.  

Tutkimukseen osallistujien mielestä erot aiempaan toimintaan eivät olleet suuria. 

Eroja löytyi kuitenkin toiminnasta, työyhteisöstä ja kiinteistöstä. Nykyisessä Auran 

toiminnassa erilaisia kuntouttavan työtoiminnan ryhmiä on enemmän, mutta kaikki 

toiminta ei ole enää varsinaista työntekoa vastaavaa. Toiminnassa painotetaankin 

enemmän elämänhallinnan ja sosiaalisten taitojen edistämiseen. Asiakkaita myös 
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velvoitetaan nykyään osallistumaan aktiivisemmin toimintaan. Työyhteisöä vertail-

lessa suuria eroja ei syntynyt. Osa oli tyytyväinen nykyiseen, osa taas kertoi kai-

paavansa aikaisempaa yhteisöä. Auran toimitilat saivat vastaajilta pelkkiä kehuja.   

Vastaajat eivät olleet yksimielisiä siitä, auttaako kuntouttava työtoiminta heidän 

kuntoutumiseensa. Työtoiminnan tuomia myönteisiä vaikutuksia esiintyi kuitenkin 

työ- ja toimintakykyyn sekä arjen- ja elämänhallintaan. Toiminnasta löytyi myös 

vaikutuksia, jotka ehkäisevät työttömyydestä johtuvia kielteisiä vaikutuksia. Toi-

minta oli saanut vastaajat lähtemään pois kotoa, tuoden samalla rutiineja ja jatku-

vuutta arkeen. Lisäksi sosiaaliset kanssakäymiset ovat lisääntyneet. Nämä seikat 

ovat tärkeitä syrjäytymisen ehkäisemisessä. Kuntouttava työtoiminta oli lisännyt 

vastaajien toimintakykyä arjessa, lisäten aktiivisuutta ja uusien taitojen oppimista. 

Toiminta oli tuonut myös rutiineja arkeen. Osa vastaajista ei osannut kertoa työtoi-

minnan tuomista vaikutuksista. Haastateltavat ovat olleet mahdollisesti mukana 

kuntouttavassa työtoiminnassa jo pidemmän aikaa, eikä vaikutuksia osattu senkään 

vuoksi tunnistaa.  

Tyytyväisyyskyselyssä vastaajat eivät osanneet sanoa onko kuntouttava työtoi-

minta vaikuttanut heidän elämänhallintaansa, mutta arjessa jaksamiseen sen vaiku-

tus oli huomattu. Asiakkaat ovat velvoitettuja osallistumaan kuntouttavaan työtoi-

mintaan sanktioin uhalla, joten osa vastaajista ei välttämättä koe, että heillä on omaa 

päätösvaltaa asiaan. Tämä voi mahdollisesti laskea elämänhallinnan tunnetta.  

Vastaajista enemmistön mielestä kuntouttavassa työtoiminnassa olisi kehitettävää. 

Kuitenkin konkreettisia kehitysideoita kertyi vähän. Kehityskohteita löytyi toimin-

nasta, henkilökunnasta sekä kiinteistöstä. Aikaisemman kuntouttavan työtoiminnan 

asiakaspalvelullista työmuotoa, kuten kahvilatoimintaa, kaivattiin myös nykyiseen 

toimintaan. Erilaiset kurssit, kuten tulityökurssi, ensiapukortin tai hygieniaosaamis-

kortin suorittaminen voisi myös helpottaa asiakkaan työllistymistä.  

Asiakaskunnan mahdolliset haasteet, kuten mielenterveys- ja päihdeongelmat vaa-

tivat henkilökunnalta ammatillista pätevyyttä sosiaalialalta, lisäkoulutus tai koke-

mus mielenterveys- ja päihdetyöstä on myös eduksi. Työtehtävien kannalta myös 
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vierailevien erityisosaajien käyttäminen tai vierailukäynnit eri yrityksiin voisivat 

tuoda mielekkyyttä työtehtäviin.  

Asiakkaille pitäisi mahdollisesti tarkemmin kertoa nykyisen toiminnan tavoitteista, 

jotta he ymmärtävät vielä paremmin kuntouttavan työtoiminnan luonteen. Tarkoi-

tus on kuitenkin kokonaisvaltaisesti edesauttaa asiakkaan toimintakykyä, parantaa 

elämän- ja arjenhallintaa sekä sosiaalisia taitoja. Tärkeää olisi siis selittää kunkin 

toiminnan tarkoitusperistä, jotta toiminta pysyisi tavoitteellisena ja asiakkaat moti-

voituneempina kuntoutumiseensa.  

Vastaajia huoletti työnantajien suhtautuminen työkokeilussa oleviin. Tähän Auralla 

ei ole mahdollisuutta vaikuttaa, vaan asiakkaiden oikeuksien turvaaminen kuuluu 

työkokeiluun ohjaavalle taholle, kuten Vaasassa Setlementin Ura-palveluille, Vaa-

san kaupungin kuntoutusohjaajalle tai sosiaalityöntekijälle.  
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6 POHDINTA 

Asiakkaat ymmärsivät pääosin kuntouttavan työtoiminnan tarkoituksen, mutta 

moni kuitenkin koki, ettei heidän kohdalla sillä ei saavuteta haluttua hyötyä. Osa 

asiakkaista piti kuntouttavaa työtoimintaa helppona toimintana. Toiminnan yksi 

tarkoitus on ehkäistä syrjäytymistä sekä työttömyydestä johtuvia kielteisiä vaiku-

tuksia. Sosiaalisten taitojen, arjen- ja elämänhallinnan harjoittaminen on oleellinen 

osa toimintaa, vaikka asiakkaista osa tuntisikin nämä turhauttavana. Tällöin voisi-

kin kysyä, onko kuntouttava työtoiminta oikea paikka henkilöille, jotka kokevat, 

että olisivat työkykyisiä. Ennen toimintaan osallistumista olisikin tärkeä selvittää 

tarkemmin asiakkaiden tarve kuntouttavalle työtoiminnalle, olisiko mahdollisesti 

vaativampi toiminta heidän kohdallaan eduksi. Riittävän haasteellinen työtehtävä 

kuitenkin lisää motivaatiota toimintaan.  

Yksi este kuntoutumisen toteutumiselle on asiakkaan kielteinen asenne toimintaa 

kohtaan. Velvollisuus osallistua toimintaan saattaa syödä joissakin tapauksissa asi-

akkaiden motivaatiota osallistumiseen. Asiakkaan tulee itse olla motivoitunut kun-

toutumiseensa ja hänellä tulee olla halu siihen. Tällöin kuntouttavalla työtoimin-

nalla saavutetaan enemmän tarkoituksenmukaista hyötyä. Kuntoutumisen toteutu-

mista ja sen tuomia muutoksia ei asiakas välttämättä heti itse huomaa. Muutokset 

saattavat olla pieniä ja vähitellen tulevia. Myös näistä muutoksista olisi hyvä asiak-

kaan kanssa keskustella, jotta tämäkin huomaisi edistyksensä. Koskaan ei myös-

kään tiedä kuka asiakkaista jatkaa eteenpäin toiminnasta, myös ne asiakkaat jotka 

suhtautuvat toimintaan kielteisesti saattavat saada toiminnasta uusia voimavaroja ja 

uuden suunnan elämäänsä.  

Asiakkaan osallistaminen toimintaan niin, että hän tuntee olevansa osa toimintaa 

yhdenvertaisena jäsenenä antaa hänelle tunteen tarpeellisuudestaan. Osallistamista 

voidaan lisätä ottamalla asiakas mukaan toiminnan suunnitteluun, järjestämiseen 

sekä arviointiin. Lisäksi asiakkaiden elämänhallinnan kokemusta saatettaisiin saada 

lisättyä mahdollisesti vaativimmilla tehtävillä ja antamalla asiakkaille enemmän 

vastuuta, esimerkiksi seuraamallaan omaa kuntoutumistaan ja tavoitteidensa onnis-
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tumista. Onnistumisen kokemukset toiminnassa ovat myös tärkeitä, joten toimin-

nassa on hyvä myös pohtia ja lisätä asiakkaiden voimavaroja ja vahvuuksia. Toi-

minnan tulee olla lisäksi asiakasta kannustavaa ja tukea toimintakyvyn osa-alueita, 

niin sosiaalisia, fyysisiä kuin psyykkisiäkin. Tutkimukseen osallistuneista osa kri-

tisoi henkilökunnan ammatillista osaamista. Kuntouttavan työtoiminnan tarkoitus 

ei kuitenkaan ole valmistaa ketään ammattiin, joten erityisosaamista ei välttämättä 

vaadita. Mahdollisesti vierailevat ammattilaiset tai tutustumiskäynnit saattaisivat 

kuitenkin lisätä motivaatiota toimintaa kohtaan ja mahdollisesti innostaa asiakkaita 

lähtemään opiskelemaan kyseistä alaa. Kuntouttavaan työtoimintaan voisi mahdol-

lisesti myös ottaa mallia muiden maiden työllistämistoiminnoista, kuten Tanskan 

hoitotyöstä tai Ruotsin hyvinvointityöstä. Työtoiminnan asiakkaat voisivat esimer-

kiksi järjestää ikäihmisille virkistystoimintaa tai avustaa heitä kotitöissä.  

Haastattelujen perusteella Auran toiminnassa huomioidaan kuntouttavan työtoi-

minnan tarkoitus ja toiminnassa painotetaan elämänhallinnan ja sosiaalisten taitojen 

lisäämiseen. Toimintaa suunniteltaessa ja toteutettaessa on oleellista huomioida 

kuntouttavan työtoiminnan tavoitteet. Asiakkaiden yksilöllinen huomioiminen on 

myös tärkeää. Jokaiselle tehdään oma aktivointisuunnitelma ja jokaisella on omat 

henkilökohtaiset tavoitteet, jotka myös tulee ottaa huomioon toiminnassa. Akti-

vointisuunnitelman laatimisessa osallistujina ovat asiakas, kunta sekä työ- ja elin-

keinotoimisto. Suunnitelman laatimisessa ja päivittämisessä olisi hyvä, että myös 

kuntouttava työtoiminnan järjestäjän edustaja olisi mukana. Varsinkin aktivointi-

suunnitelman päivittämisessä, kuntouttavan työtoiminnan järjestäjällä voisi olla 

asiakkaan edun kannalta oleellista sanottavaa työtoiminnan sujuvuudesta ja onnis-

tumisesta asiakkaan kohdalla.  

Tutkimushaastatteluista ja tutkimuksessa käytetystä teoriasta sai kuvan, että moni 

asiakas palaa kuntouttavan työtoimintajakson jälkeen työttömäksi työnhakijaksi tai 

siirtyy uudelle kuntouttavan työtoiminnan jaksolle. Olisikin tärkeä löytää kuntout-

tavaan työtoimintaan keinoja, miten jakson jälkeen asiakkaita siirtyisi enemmän 

työ- tai opiskeluelämään. Alkuvuodesta alkanut aktiivimalli osaltaan saattaa lisätä 

asiakasmääriä kuntouttavassa työtoiminnassa. Kuntouttavalla työtoiminnalla mah-

dollisesti saadaan asiakkaita enemmän aktivoitumaan elämässään ja osallistumaan 
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toimintaan. Kuitenkin olisi tarkkaa miettiä kenen kohdalla toiminnasta on mahdol-

lista saavuttaa tarkoituksen mukaista hyötyä, kuten työllistymistä. Vai olisiko toi-

mintaa hyvä muuttaa niin, että se on enemmän päivätoiminnan kaltaista, jolloin toi-

minnan tavoite olisi enemmänkin nykyisen toimintakyvyn ylläpitämistä eikä niin-

kään työllistymiseen suuntaavaa. 

Vaasan setlementtiyhdistyksen perustehtävät, elämänlaadun parantaminen, osalli-

suuden ja sosiaalisen pääoman lisääminen, luottamuksen muodostaminen, yhteisö-

jen vahvistaminen sekä syrjäytymisen ehkäiseminen ovat samassa linjassa kuntout-

tavan työtoiminnan tarkoituksen kanssa. Myös Vaasan Setlementtiyhdistyksen ar-

vot, lähimmäisyys, yhteisöllisyys, tasa-arvoisuus, heikoimmassa asemassa olevan 

ihmisen auttaminen ja erilaisuuden hyväksyminen, tukevat toimintaa. Kuntouttavan 

työtoiminnan asiakkaalla on myös helppo väylä siirtyä mahdollisesti eteenpäin työl-

listymistä kohti Setlementtiyhdistyksen sisällä, kun yhdistyksen toimintaan kuulu-

vat myös yksilömuotoinen kuntouttava työtoiminta, työkokeilut sekä palkkatuki 

mahdollisuus.  

Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus pyrittiin huomioimaan läpi tutkimusproses-

sin. Tutkimuskysymykset laadittiin niin, että ne antoivat vastauksen tutkimusongel-

maan. Haastattelutilanne tapahtui kahden kesken haastateltavan kanssa, eikä mui-

den asiakkaiden tai Auran henkilökunnan ollut mahdollista kuulla haastateltavan 

vastausta. Näin pyrittiin takaamaan vastausten aitous sekä vastaajan anonyymius. 

Haastattelu nauhoitettiin ja nauhoitus tuhottiin heti kun aineisto saatiin litteroitua. 

Aineistoa purettaessa ja analysoidessa vastausten tarkoituksia ei muunneltu tai pois-

tettu. Vaikka tutkija toimi yksin, tutkimuksen reliaabeliutta pystytään todentamaan 

vastaavanlaisten tutkimusten samankaltaisten tulosten mukaan. Opinnäytetyön 

työstäminen aloitettiin aikaisin, eikä kiire päässyt vaikuttamaan negatiivisesti pro-

sessiin. 

Ennen opinnäytetyön tekemistä kuntouttava työtoiminta oli aiheena vieras opinnäy-

tetyön tekijälle. Työn avulla toiminta selkeni ja oma ammatillinen osaaminen kas-

voi. Vaikka aihe olikin aluksi vieras, oli se mielenkiintoinen ja tämä kiinnostavuus 

auttoikin jaksamaan opinnäytetyön työstämisessä. Koen, että opinnäytetyöprosessi 

kehitti myös kriittistä ajattelukykyä ja näkemään kehitysideoita. Opinnäytetyön 
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aihe oli mielestäni myös ajankohtainen, kun jatkuvasti yritetään löytää keinoja työt-

tömyyden vähentämiseksi. Tutkimus oli mielestäni onnistunut ja uskon, että myös 

Aura saa hyötyä opinnäytetyöstä. Tämän opinnäytetyön kaltaista tutkimusta ei ole 

Auralle, Vaasan Setlementtiyhdistykselle aikaisemmin tehty. Opinnäytetyö antaa 

Auralle tutkimuksen kannalta haluttua tietoa, mutta teoriaosuutta voidaan mahdol-

lisesti hyödyntää myös uusien työntekijöiden perehdyttämisessä sen sisältämän 

kuntouttavaa työtoimintaa koskevan osion osalta. 

Auran toimintaa ja kuntouttavaa työtoimintaa voisi jatkossakin opinnäytetyöai-

heissa hyödyntää. Auran toimintaa voisi mahdollisesti seurata ja tutkia, kuinka asi-

akkaiden tilanteen muuttuvat ja kuinka he kokevat Auran toiminnan vaikutuksen 

heidän elämänhallintaansa. Mielenkiintoista olisi myös tutkia kuinka Setlement-

tiyhdistyksen arvot näkyvät ja toteutuvat kuntouttavassa työtoiminnassa asiakkai-

den ja henkilökunnan näkökulmista.  
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LIITE 1 

Mielipidekysely 
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LIITE 2  

Haastattelukysymykset 

• Mitä mielestäsi on kuntouttava työtoiminta? 

• Miten koet sen toteutuneen osaltasi täällä Aurassa? 

• Miten kuntouttava työtoiminta on mahdollisesti vaikuttanut elämääsi? 

• Miten kuntouttavaa työtoimintaa tulisi mahdollisesti kehittää tai muuttaa? 

• Miten nykyinen toiminta eroaa mahdollisesti Jupiterin aikaisesta toimin-

nasta? 
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LIITE 3 

Saatekirje 

 


